

KRISLAI

Pirmoji Gegužės.
Laimėjimai.
Bailys.
Vienybė ir "Išgama."
Rašo R. MIZARA

Darbo Žmonių
Dienraštis
Kaina \$6.50 Metams
Užsieniuose \$8.00
Brooklyne \$7.00
Kopija 5c

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY



103

LAISVĖS

ANTRASAS: 427 LORIMER STREET
Telephone: STag 2-3575

Brooklyn, N. Y., Trečiadienis, Gegužės (May) 2, 1945

Pavienio Numerio Kaina 5c. Metai XXXV. Dienraščio XXVII.

UKRAINA IR BALTARUSIJA PRIIMTA Į SAN FRANCISCO

JANKIAI ARTI BRENNER; DAR 2-SE VIETOSE SUSIJUNGĖ SU SOVIETAIS

Paryžius, geg. 1. — Generalas Eisenhower pasveikino generolą Aleksandrą Patch, kad jo Septintoji amerikiečių armija paėmė Miunichą, apie 800,000 gyventojų miestą ir nacių partijos gimtavietę. Generolo Patcho kariuomenė užėmė pozicijas už tuzino mylių nuo Innsbruko, netoli Brenner tarpkalnės. Šia tarpkalne eina vienintelis tiesioginis susisiekimas žeme tarp Austrijos ir šiaurinės Italijos. Pasiekus amerikiečiams Brenner tarpkalnę, būtų užrakinata visa liekamoji vokiečių kariuomenė Italijoje.

Nauji Susijungimai tarp Jankių ir Raud. Armijos

Devintoji Amerikos armija susijungė su Raudonąja Armija Apollensdorfe, o Pirmoji amerikiečių armija suėjo sovietinę kariuomenę Wittenberge. Tais pačiais dienais amerikiečiai susijungė su Raudonąja Armija į pietų vakarus nuo Berlyno.

Francūzai atėmė iš vokiečių Friedrichshaveną ir taip pat įsiveržė į Austriją.

Argentina Pakviesta į San Francisco Konferenciją, bet Lenkų Valdžia Nekviečiama

(Nuo Specialio Mūsų Korespondento)

San Francisco, bal. 30. — Jungtinių Tautų konferencija vienbalsiai nutarė priimti Sovietinių Ukrainos ir Baltarusijos Respublikų delegatus.

Molotovas, Sovietų atstovybės galva, kalbėjo, kad Argentinos priėmimas turėtų būti atidėtas. Jisai sakė, jog tas klausimas tik šiandien iškeltas. Gal ir pataisyti padėtis Argentinoje. Konferencijos delegatai turėtų gauti laiko susipažinti su tuo dalyku. Lenkija labai daug veikė šiame kare ir daugiausiai pasiaukoję, bet jina nepakviesta į konferenciją. Trijų didžiųjų tautų valstybių vadai kartu su pačiais lenkais netrukus perorganizuos Lenkijos valdžią. Tai nėra šios konferencijos darbas. Mes, todėl, turėtume pakviesti Lenkiją ne vėliau kaip Argentina.

Valstybės sekretor. Stettinius, kalbėdamas vardu Jungt. Valstijų delegacijos ir vardu Pietinės Amerikos delegatų, ragino tuojau balsuoti Argentinos priėmimo klausimą. Taip ir buvo nutarta pakviesti Argentiną 31 balsu prieš 4.

Prieš Argentinos kvietimą balsavo Jugoslavijos, Čechoslovakijos, Belgijos ir Sovietų Sąjungos delegatai. Vienuolikos kraštų delegacijos susilaukė nuo balsavimo.

Ks. B. Karosienė

Molotovas Primena, ką Rooseveltas Sakė Apie Argentinos Valdžią

Kalbėdamas prieš Argentinos pakvietimą, Molotovas perskaitė pareiškimus, kuriuos prezidentas Rooseveltas ir buvęs Amerikos valstybės sekretorius Hull padarė prieš Argentinos valdžią pernai rudenį. Rooseveltas ir Hull tada sakė, jog Argentinos valdžia "naciškai-fašistinė, galimas apskrečimo šaltinis (amerikiniams kraštams), fašizmo štabo buveinė."

Nei Indija, nei Filipinai dar negali būti vadinami nepriklausomais kraštais, tačiau jie turi savo delegatus šioje konferencijoje, pastebėjo Molotovas; bet Lenkija nepriimama, girdi, todėl, kad dar neperorganizuota jos valdžia.

SOVIETAI BAIGIA IMT BERLYNĄ; UŽĖMĖ MORAVSKĄ OSTRAVĄ

London, geg. 1. — Sovietų kariuomenė užėmė buvusiojo Vokietijos seimorūmą - Reichstagą, Berlyno širdyje. Atrodo, kad Berlynas bile valandą gali būti visai užimtas, sako Asociacijai Press. Raudonarmiečiai paėmė vidaus reikalų ministerijos ir vyriausio pašto rūmus. Kaip virš Reichstago, taip virš tų rūmų, plevėsuoja raudonosios vėliavos. Per dieną buvo užimta 200 blokų namų. Naciai suveržti ir naikinami paskutiniame keleto ketvirtinių mylių sklype.

Hamburgerio pripažino, kad jie prakiša Berlyno mūšį. Mieste sovietiniai kariai suėmė dar 9,000 nacių. Tęgi per keturias paskutines dienas vokiečiai Berlyne neteko jau 65,000 karių, kaip suimtu bei užmuštu.

Į žiemius nuo Berlyno raudonarmiečiai užėmė Baltijos Jūros uostą Greifswaldą ir apsupo Swinemunde uostamiestį.

Pietinėje fronto dalyje Ketvirtoji Ukrainos armija paėmė Moravską Ostravą, didelį pramonės miestą, vadinamą Čechoslovakijos Pittsburgu.

TALKININKAI UŽKLUPO JAPONUS BORNIO SALOJE

Manila, geg. 1. — Japonijos radijas pranešė, jog talkininkų laivai išlaipino savo kariuomenę į rytinę pakrantę didžiosios Borneo salos, labai turtingos žibalo versmėmis ir gumos (robo) medžių miškais. Ta sala yra Rytinėje Holandų Indijoje.

Amerikiečiai ir australai užklupo ten japonus Tarakan apygardoje.

Italijoje Faktinai Sunaikintos Nacių Jėgos; Užimtas Turinas

Roma. — Amerikiečių komandierius, gen. Clark pareiškė, kad faktinai jau sunaikintos vokiečių armijos šiaurinėje Italijoje.

Italijos partizanai ir Amerikos kariai užėmė Turiną, 700,000 gyventojų miestą, 30 mylių nuo Francijos rubežiaus.

JUGOSLAVAI PAĖMĖ TRIESTE

Jugoslavų partizanai atėmė iš vokiečių Trieste uostamiestį, buvusį Italijos pusėje, arti Jugoslavijos sienos.

Italų Partizanų žygiai

Kaip Milaną, Veneciją ir Genovą, taip ir Turiną pirmi paėmė italų partizanai, ir tik paskui atvyko talkininkų kariuomenė galutinam užėmimui tų didmiesčių.

VYRIAUSYBĖ ĮSAKO KIETŲJŲ ANGLIAKASYKLŲ MAINIERIAM DIRBTI

Washington. — Karinių Darbų Taryba liepė Johnui L. Lewisui, Mainierių Unijos pirmininkui, pratęsti senąjį kontraktą tarp kietųjų angliakasyklų mainierių ir kasyklų kompanijų, iki bus per derybas susitarkyta be streiko dėlėi uždario priedų darbininkams.

Senoji sutartis užsibaigė naktį iš balandžio 30 į gegužės 1 d.

STREIKUOJA APIE 72,000 ANGLIAKASYKLŲ

Pittsburgh, Pa., geg. 1. — Nėjo į darbą beveik visi 72,000 mainierių, pradėję streiką prieš kietąsias angliakasyklas.

Pracitą ketvirtadienį mainieriai milžiniškai balsu dauguma nutarė streikuoti.

NUDĖJO NACIŲ SARGUS IR PALIUOSAVO 32,000 BELAISVIŲ

Dachau, Vokietija. — Kada Septintosios armijos amerikiečiai užklupo čia nacių koncentracijos stovyklą, hitlerininkai įmirtusiai gynėsi. Amerikiečiai karštai puolė nacių sargus. Rusai, francūzai ir kiti belaisviai griebė nudėtų hitlerininkų ginklus ir patys šaudė likusius nacių. Taip ir buvo iš baisios Dachau stovyklės paliuosuota 32,000 talkinikiškų belaisvių.

Nacis Pripažįsta, kad Vokiečiai Nuzudė 140,000 Žmonių Kijeve

Amerikiečių Frontas, Vokietijoje. — Pirmosios amerikiečių armijos kariai suėmė nacį dr. Gustavą Wilhelmą Schuebbe, vokiškojo žudynių instituto buvusį galvą Kijeve, Ukrainos sostinėje. Dr. Schuebbe laisvai pripažino, kad Kijeve vokiečiai išžudė 110,000 iki 140,000 žmonių, kurie, girdi, "neverti buvo gyventi." Jis vadino nevertais gyvent žydus, tulų kitų tautų žmones, čigonus, poiltiniai neįtikimus naciam asmenis ir tt.

CHURCHILL NUMATO NACIŲ PASIDAVIMĄ GALE SAVAITĖS

London, geg. 1. — Anglijos ministris pirmininkas Churchillis sakė seimui, kad hitlerinė Vokietija, turbūt, pasiduos trims dienėms talkininkams arba taps visai parblokšta iki šios savaitės pabaigos.

Pranešama, jog grafas Bernadotte, Švedijos Raudonojo Kryžiaus viršininkas, vėl suėjęs Himmlerį, Hitlerio pavduotoją ir nacių Gestapo žandarų galvą. Jiedu tarėsi apie Vokietijos pasidavimą. Bernadotte veikia kaip tarpininkas tarp nacių ir talkininkų.

Gen. Patton Arti Susijungimo su Sovietais

Paryžius, geg. 1. — Trečioji Amerikos armija, gen. Pattono komandoje, artėja prie Linzo, Austrijos. Sovietų kariuomenė taip pat netoli Linzo. Ten amerikiečiai ir Raudonoji Armija greitai susijungsia.

Anglai šturmuoja vokiečius Hamburge.

Jankiai Suėmė Horthy Ir Nacių Maršalus

Paryžius. — Septintoji Amerikos armija suėmė buvusį Vengrijos valdovą Nicholą Horthy ir du nacių feldmaršalus, Listą ir von Loebę. Horthy buvo laikomas kaip nacių belaisvis po to, kai jis pareiškė norą taisytis su Sovietais.

LAUKIAMA VOKIEČIŲ PASIDAVIMO

Paryžius. — Talkininkų komandos centrė kalbama, kad naciai bile valandą gali priimti Jungtinių Tautų reikalavimą besąlyginiai pasiduoti.

Cukraus Mažinimas

Washington. — Kainų Administracija patvarkė, jog nuo gegužės 1 d. asmuo galės gauti penkis svarus cukraus jau tik keturiems mėnesiams, o ne trims, kaip iki šiol. Nauja cukraus stampa yra 36. Iki rugsėjo 1 d. nebus leidžiama naujų cukraus stampų naudoti.

Nepripažįsta Naujosios Austrijos Valdžios

Washington. — Amerikos valstybės sekretoriaus pavaduotojas Joseph Grew sakė, kad Jungt. Valstijos nepripažįsta Austrijos naujosios valdžios, kurios galva yra premjeras dr. Karl Renner, dešinysis socialdemokratas. Grew, tačiau, pridūrė, jog tuo klausimu jis tarsis su Sovietų vyriausybe.

Okinawoj jankiai užėmė Machinato lėktuvų aikštę.

MARŠALO STALINO PATVARKYMAS PIRMAJAI GEGUŽĖS

Aukščiausias Sovietų karinių jėgų komandierius maršalas Stalinas išleido Pirmajai Gegužės sekamajai patvarkymą, kurį paskelbė Maskvos radijas ir užrekdavo Federalę Susisiekimų Komisija Washingtone:

PATVARKYMO TEKSTAS

Draugai Raudonojoj Armijos ir Laivyne, eiliniai Armijos ir Laivyno kariai, saržantai, puskarininkiai, generolai ir admiralai, ir Sovietų Sąjungos darbo žmonės!

Šiandien mūsų šalis iškilmingai mini Pirmąją Gegužės, tarptautinę darbo žmonių šventę. Siemet mūsų krašto tautos sutinka Pirmąją Gegužės sąlygose dindžiojo tėvynės karo pergalingo baigimo. Sunkieji laikai, kada Raudonoji Armija atmušinėjo priešą kariuomenę arti Maskvos ir

Leningrado ir arti Grozny ir Stalingrado, jau yra praėję ir niekuomet negrįs. Pergalinoji mūsų kariuomenė dabar triuškina ginkluotus priešų jėgas viduryje Vokietijos, toli už Berlyno prie Elbos upės.

Trumpu laiku Lenkija, Vengrija, didžioji Čechoslovakijos dalis ir Austrijos sostinė Viena tapo išlaisvinta. Raudonoji Armija užėmė Rytinę Prūsiją, tą vokiečių imperializmo lizdą; Pomeraniją, didžiąją Branden-

burgo dalį, ir ant svarbiausių Vokietijos sostinės Berlyno apskričių iškėlė pergales vėliava.

Milions Vokiečių Nukauta, 800,000 Suimta

Raudonosios Armijos ofensyvių mūsų pasėkoj per tris iki keturių mėnesių, vokiečiai neteko daugiau negu 800,000 kareivių ir oficerių kaip karo belaisvių ir apie 1,000,000 užmuštų. Tuo pačiu laikotarpiu Raudonosios Armijos junginiai pagrobė bei sunaikino apie 6,000 priešų lėktuvų, apie 12,000 tankų ir motorinių patrankų, daugiau kaip 23,000 lauko patrankų ir milžiniškus kiekius kitų ginklų ir įrengimų. Reikia pažymėti, jog tuose mūsų šiuose petys petin su Raudonąja Armija taip pat lenkų, jugoslavų, čechoslovakų, bulgarų ir rumunų kariuomenė sekmingai žygiavo prieš bendrąjį priešą.

Kaipo Raudonosios Armijos kertamą pražūtingų smūgių pasėka, vokiečių komanda buvo priversta per-

kelt į Sovietų - vokiečių frontą tuzinus savo divizijų iš kitur ir apnuoginti istisus kitų frontų ruožus. Tos aplinkybės padėjo mūsų talkininkų kariuomenei išvystyti sekmingą ofensyvą vakaruose.

Tuo pačiu laiku smūgiais vokiečių kariuomenei sykiu iš rytų ir vakarų, talkininkų kariuomenė ir Raudonosios Armijos kariai sugebėjo perskelti vokiečių kariuomenę į dvi paskiras dalis ir sujungt mūsų ir talkininkų (Tąsa 5-me pusl.)

Reikia pažymėti, jog tuose mūsų šiuose petys petin su Raudonąja Armija taip pat lenkų, jugoslavų, čechoslovakų, bulgarų ir rumunų kariuomenė sekmingai žygiavo prieš bendrąjį priešą.

Kaipo Raudonosios Armijos kertamą pražūtingų smūgių pasėka, vokiečių komanda buvo priversta per-

Reikia pažymėti, jog tuose mūsų šiuose petys petin su Raudonąja Armija taip pat lenkų, jugoslavų, čechoslovakų, bulgarų ir rumunų kariuomenė sekmingai žygiavo prieš bendrąjį priešą.

Kaipo Raudonosios Armijos kertamą pražūtingų smūgių pasėka, vokiečių komanda buvo priversta per-

V. Tysliaviene rašo Vienybėje apie Marijoną Kizytę: "Dar nesu mačiusi jokio straipsnio ar reportažo, kurį būtų parašiusi p-lė Kizytė... Tarybai 'nekooperuojantieji laikraščiai' gali tik džiaugtis, kad jiems nereikės vargti su Kizytės reportažais ar būti jos korektoriams."

Sitai rašo "frentka" apie "frentką."

Ta pati Vienybė išvadiną "Išgama" Aręją Vitkauską.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY PUBLISHED BY

The Laisvė, Inc.

Every day except Sundays and Holidays

Established April 5, 1911

427 LORIMER ST., BROOKLYN 6, NEW YORK

Tel. STag 2-3878

President Jos. Weiss
Secretary Treasurer D. M. Sholl
Editor Roy Mizara

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year	\$6.50
United States, six months	\$3.50
Brooklyn, N. Y., per year	\$7.00
Brooklyn, N. Y., six months	\$3.75
Foreign countries, per year	\$8.00
Foreign countries, six months	\$4.00
Canada and Brazil, per year	\$7.00
Canada and Brazil, six months	\$3.75

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Ar Austrija Bus Pakviesta į San Francisco?

Austrijoje tapo sudaryta vyriausybė, kuriai vadovauja social-demokratas Karl Renner. Vyriausybės sudaryta po to, kai Austrijos sostinė Vienna tapo išlaisvinta Raudonosios Armijos. Vyriausybė, beje, yra koalinė, — ją sudaro social-demokratai, komunistai ir katalikai, priešingi fašistams.

Svarbu, kad dvi didžiulės svarbos ministerijos teko komunistams — švietimo ir vidaus reikalų.

Netenka aiškinti, jog šios vyriausybės sudarymą daugiausiai įtakos sudarė Tarybų Sąjungos vyriausybė, nes išlaisvintoje Vienoje, kur ši vyriausybė suorganizavo ir veikia, dar tebėra Raudonosios Armijos daliniai.

Netenka nei sakyti, kad, jei Tarybų Sąjungos vyriausybė būtų su šiuo vyriausybės sąstatu nesutikusi, ji nebūtų įsikūrusi.

Ir šiandien kiekvienas protaujas žmogus sutinka, kad naujoji Austrijos vyriausybė yra „plati“, kokia tik galima buvo įkurti prieš esamųjų sąlygų. Tarybų Sąjunga nematė reikalo „pripiakuoti“ vyriausybę komunistai, ką jai dažnai priimta tūli ponai.

Išsikūrimas naujosios Austrijos vyriausybės — svarbus žingsnis prieš Austrijos nepriklausom. gyvenimo atsteigimo. Austrija, kaip žinoma, buvo hitlerininkų pavergta per septynerius metus, jos nepriklausomybė buvo likviduota.

1943 metais įvyko Maskvos konferencija, kurioje dalyvavo Hull, Edenas ir Molotovas. Ten buvo priimtas nutarimas atsteigti Austrijos nepriklausomybę tuojau, kai tik iš ten bus išmušti vokiečiai. Dabar tai ir vykdoma gyveniman.

Ryšium su tuo kyla klausimas: Ar dabar Austrija bus pakviesta į San Francisco konferenciją? Ji turėtų būti, mūsų nuomone, pakviesta, kadangi Austrija nėra Jungtinių Tautų priešas. Austrija yra tokioje padėtyje, kaip Luksemburgas, Belgija ar Hollandija.

Naikino Jie Viską

Vargiai begu kas nors ateityje galės surašyti visus vokiškųjų nacių „griekus“ visas jų kriminalybes.

Kiekvieną dieną vis atrandami nauji masiniai hitlerininkų nužudytų žmonių kapai; kasdien atidengiamos naujos koncentracijos stovyklos su pasibaisėtinais įruošimais žmonėms kankinti. Kiek tokių būdų naciai nužudė milijonų žmonių — pačių vokiškių ir kitų tautų, — niekas niekad negalės tikrai sužinoti, nes jie, naikindami savo archyvus, sunaikina sąrašus, jei juos kada nors iš viso yra vedę.

Bet ne tik žmonių žudyme naciai „pasizymėjo.“ Jie „pasizymėjo“ ir žiauriam miestų naikinime, kaimų deginime, kultūros įstaigų — muziejų, bibliotekų ir mokyklų — draskyme.

Štai iš Varšavos žinutė apie to miesto Viešąją Biblioteką (knygyną). Pirmiau negu vokiečiai Varšavon įėjo, biblioteka turėjo 503,000 knygų egzempliorių. Kai vokiečiai Varšavą apleido, toje pačioje bibliotekoje tepasiliko tik 90,000 knygų egz.

Kai kurias knygas vokiškieji vandalai sunaikino, sudėgindami ar kaip kitaip, o 50,000 egz. išgabeno į Vokietiją.

Jie apvogė Tarybų Sąjungos ir kitų kraštų universitetus, laboratorijas, muziejus, išsigabendami Vokietijon visus brangiausius įruošimus ir kūrinius, — brangiausius piešinius, statulas ir kt. Niekas nesitiki, kad tos visos brange-

nybės bus išlikusios čielos, nesunaikintos ir kad jos bus gražintos jų savininkams.

Sprogdamas, Hitleris pasilikus Europoje tokį baisenybių paminklą, kokio niekad jokis kitas vandalas nėra palikęs.

Vokiečių Spauda Slepia Žinias

Žinių agentūra ONA skelbia, jog Amerikoje išėdinėjantieji vokiečių kalba laikraščiai, su labai mažomis išimtimis, slepia žinias apie tas žiurynes, kurias naciai atlikdino koncentracijos stovyklose, — apie šimtus tūkstančių nacių nukankintų ir nužudytų žmonių!

Kalbameji laikraščiai (iš viso apie septyni), sykiu sudėjęs turi apie 150,000 skaitytojų. Na, ir tie skaitytojai, jei jie neskaitytų angliškosios spaudos ir neklausotų radijo, nežino, ką Vokietijoje atlikdino jų tautiečiai, sužvėrintieji vokiečiai!

Tenka pasakyti, jog tūli ir lietuviškiems laikraščiai Amerikoje slepia vokiečių žiurynes. Slėpdami nacių kriminalybes, jie bando smežti, bjaurioti Tarybų Sąjungą, primetant jai tuos darbus, kuriuos atlieka fašistai.

Tas aiškiau negu kas kitas parodo, jog toji spauda yra pro-naciška, ir jai rūpi slėpti nacių kriminalybes.

Italijoj Priešas Visiškai Palaužtas

Amerikietis generolas Clark, vadovaujamas mūsų armijas Italijoj, pranešė, jog ten priešas faktinai yra sumuštas. Jo frontas sukaptotas. Virš 120,000 vokiečių paimta į nelaisvę, kiti dar pasiduoda. Didžiausi miestai — Milano, Venecija, Genoa — talkininkų rankose. Vokiečiai paliko daugybę ginklų.

Kurie vokiečiai dar yra pasilikę Italijoje, jie turės pasiduoti arba žūti, nes pabėgti jiems beveik nebėra kur.

Tenka pasakyti, kad šiaurės Italijoje vokiečiai susmuko greičiau negu buvo manyta. Galimas daiktas, kad Hitleris pasitikėjo Mussolinio tvirtumu ir jis manė, būk Benito galėsiąs suorganizuoti nemažai italų fašistų, pastatydamas juos frontan.

Bet ir čia nieko neišėjo, nes pats Mussolinis su savo naująja valdžia buvo suminti ir sušaudyti!

ADF Narių Pareigos

Vilnis rašo:

„Amerikos Darbo Federacijos patarėjas prieš Jungt. Valstijų delegacijos atvykę į San Francisco, giedodamas seną giesmę, kad ADF nieko bendro neturi su tarptautine darbo unijų sąjunga, kurios Administratyvis Komitetas šiuo laiku posėdžiauja Oaklande.

„Bet ten vietas, San Francisco, Darbo Federacijos nariai entuziastiškai sveikina tarptautinio darbininkų sąjūdžio vadus, kurie kalba varde 60-ties milijonų unijistų. Darbo Federacijos vadovybė vis labiau izoliuoja save nuo savo narių.

„Kokią poziciją užima ADF vadovybė Jungtin. Tautų konferencijos atžvilgiu? Jos pozicija neigiama. Vėsdama sistematišką antisovietinę kampaniją, ji faktinai sabotuoja pamatinę konferencijos tikslą — sukurti tarptautinę saugumo organizaciją. Ji priešinga nubaudimui karo kriminalistų. Ji priešinga tam, kad vokiečiai būtų verčiami savo darbu prisidėti prie atsteigimo jų pačių išgrįautų miestų ir sričių. Sako, tai bus „vergių.“ Pagaliau, jie priešingi ir Rooseveltto planui užtikrinti darbą 60,000,000 darbininkų. Šiuo atveju Green-Woll-Hutcheson niekuo nesiskiria nuo reakcinių lyderių Nacionalės Manufekčerių Asociacijos.

„Kol ta vadovybė stovės Darbo Federacijos priešakyje, tol negali būti kalbos apie vienybę Amerikos darbininkų judėjime.

„Kuomet CIO, glaudžiausiam kontakte su visų kitų kraštų darbo unijomis, planuoja, svarsto ir daro išvadas, kokia bus darbininkų rolė pokariniame pasauly, Darbo Federacijos bosai, nelyginant tie anarchistai, skaldo darbininkų eiles ir atmeta visokį kūrybinį darbą.

„Jie patys nesusiidisciplinuos. Eilinių Federacijos narių priedermė labai atsakominga. Jie privalo jungties bendram darbui su CIO ir vesti sistematišką ir kuo plačiausią kampaniją prieš vadus, klampojančius šunkeliais.“

MŪSŲ VALSTYBĖS SEKRETORIAUS STETTINIAUS PRAKALBA

(Pabaiga)

Viena tų sąlygų yra ta, kad šios taiką mylinčios tautos, kurios turi pakankamai militarinių ir pramoninių jėgų, reikalingų sulaikymui arba nuslopimui agresijos, susitartų ir veikti išvien prieš agresiją. Jeigu jos negalės susitarti ir veikti išvien, tai be didžiulio karo agresijos nebus galima išvengti arba nuslopinti. Šį faktą puikiai įrodė mūsų patyrimai šiam kare.

Štai kodėl pirmutinis žingsnis linkui įsteigimo pasaulinės organizacijos buvo paruošimas pasiūlymų, kuriais šią konferenciją šaukiančios šalys galėtų susitaikyti. Štai kodėl Dumbarton Oaks plano pasaulinės organizacijos saugumo tarybos struktūroje ir galiose padaryta provizija dėl to didžiųjų valstybių būtinai reikalingo susitaikymo. Be tokio didžiųjų valstybių susitaikymo mes negalime įsteigti pasaulinės organizacijos, kuri užtikrintų saugumą visoms tautoms, tiek mažosioms, tiek didžiosioms. Be tokio susitaikymo mes negalime tikėtis išauklėti pastovias taigas, kuriose visos laisvosios tautos galėtų dalyvauti pamatu suvereninės lygybės ir kuriose teisingumas ir tiesotumo gerbimas liestų tiek galinguosius, tiek silpnuosius.

Antroji pamatinė mūsų pastangų pasisekimo sąlyga yra ta, kad visos taiką mylinčiosios tautos, didelės ir mažos, savanoriškai kooperuotųsi, kiekviena gerbdama kitų suverenitetą, kad pakelti tarpe tautų teisingumą, ugdyti pamatinųjų žmogaus teisių gerbimą ir spręsti tas bendras problemas, kuriomis tiek daug remiasi jų žmonių saugumas ir ekonominė ir socialinė pažanga. Jokio galo negalės būti baimės ir nedatekliaus tironijai, jeigu siūlomoji pasaulinė organizacija neturės žmonių protinio ir sąžini- nio pritarimo.

Tarptautinis teismas, pasaulinės organizacijos seimas ir ekonominė ir socialinė taryba ir jų įvairios agentūros yra tos įtaigos, siūlomos Dumbarton Oaks plane, kurios neš didžiąją tose dirvose atsakomybę. Jos yra didžiausios svarbos. Plačiai išsišakojęs ekonominis nesaugumas, skurdas, ignorancija ir priešpauža veikia susikirtimus ir suteikia agresoriams progą. Nepaisant to, kaip rūpestingai jos būtų išdirbtos, vien tik priemonės dėl saugumo prieš agresiją neužtikrins pastovios taikos. Mes taip pat efektingai turime darbuo-

tis išvien dėl pakėlimo gyvenimo lygio ir dėl didesnės laisvės ir didesnių progų visiems žmonėms, visų rasių, visų tikėjimų, visų spalvų.

Iš pat pradžių, ruošdami šią konferenciją, mes stengėmės statyti su žvilgsniu į ateitį ir su teisingumu, bet visuomet statyti ant realybės ir sunkiai pasiektą prityrimo.

Statyti ant tūkstantmečio idealo, nežiūrint, kaip



Edward Stettinius

gražiai atrodytų teorijoje, reikštų statyti ant smėlio. Statyti vien tik ant didžiųjų tautų bendradarbiavimo ir interesų — reikštų atmetimą bendrumo interesų visų tautų.

Vietoje to, mes siekėme užtikrinimo, kad didžiųjų valstybių spēka būtų panaudota teisingai ir pasekmėms dėl bendrosios gerovės, po pasaulinio čarterio nuostatu, kuriame yra apsiungusios visos taiką mylinčiosios tautos.

Mes pradėjome darbą, siekdami bendrojo susitarimo tarpe konferencijai šaukiančiųjų valstybių pamatiniais tikslais ir dėl įsteigimo veikimui reikalingos mašinerijos. Šios yra valstybės, kurios taip pasėkmingai suvienijo savo jėgas prieš agresorius šiam kare. Dabar mes stengiamės rasti susitarimą tarpe visų tautų, didžiųjų ir mažųjų, kurios buvo apsivienijusios prieš bendrąjį priešą.

Si konferencija yra Jungtinių Tautų, tautų, kurios pakankamai mylėjo taiką ir laisvę, kad kovoti už taiką ir laisvę. Tarptautinė organizacija, kurią mes stengiamės įsteigti, yra organizacija, paremta ant mūsų laikų neužginčijamo fakto, būtent, kad taika ir saugumas bus teisė tautų, kurios dalinsis atsakomybe už taikos ir saugumo išlaikymą. Tironija ir barbarizmas niekad nepripažino ir niekad nepripažins neutrališkumo. Mes nemanomė įsteigti tokios pasaulinės organizacijos,

kuri nepripažintų šio pamatinio fakto. Mes sakome, kad šios organizacijos durys, kai jau ji bus įsteigta, bus atdaros narystei visų kitų šalių, kurių bus įrodžiusios savo pasiryžimą ir mokėjimą atlikti tas pareigas, kurias ant organizacijos narių uždeda josios čarteris.

Aš čionai trumpai apibėgau pasiryžimus šiai konferencijai ir mūsų nuomonę tūlimis tų didžiųjų problemų, su kuriomis teks mums šičia susitikti.

Mes negalime tikėtis šio konferencijoj pagaminti tokį čarterį, kuris atsaktų visus klausimus arba išspręstų visas problemas. Niekados nėra buvę pagaminta toks čarteris, tokia konstitucija, toks pagrindinis dokumentas, kuris nebūtų atdaras pagerinimui.

Mes amerikiečiai turime savo istorijoje pilniausį įrodymą tos tiesos. Mūsų Konstitucija, po kuria ši respublika augo ir klestėjo per 150 metų, toli gražu nepatenkino visus piliečius, kuomet ji išėjo iš Konstitucinės Konvencijos Philadelphijoj 1787 m. — netgi jįnai nepatenkino visus tos konvencijos delegatus. Ji neturėjo daugelio punktų, kurie, daugelio tų dienų amerikiečių supratimu, buvo būtinai reikalingi. Tačiau Konstitucija buvo reikalingo skaičiaus valstijų priimta 1789 m. Ir tik už keturių metų po Konstitucijos parašymo, įėjo galion dešimt pirmųjų pataisymų ir po to dar vienuolika kitų pataisymų buvo pridėta.

Kas buvo tiesa apie tas tų valstijų, kurios susijungė ir sudarė Jungtines Valstijas, tas pats yra tiesa apie tautas, kurios susitarė į šią konferenciją apsisvarstyti siūlomą pasaulinę organizaciją taikai ir saugumui. Pagaminkime pasaulinei organizacijai tokį sveiką čarterį, kokį mes pasiekėme. Bet neaukokime užgyrimo tobulybės.

Imkimės už darbo dabar, Mes turime turėti drąsus nugalėti visus susitrukdytus ir laikinuosius nesu- sūpratus bei mažesnius skirtumus, kad pasiektų mūsų bendrąjį tikslą.

Mes turime turėti pasiryžimą žmonija, kad ji pajėgs įsteigti taiką tokiu pat ryžtingu atsidavimu, koki Jungtinių Tautų žmonės parodė šiame kare.

Tas numatymas, ta drąsa, tas pasitikėjimas buvo įkvėpimui didžiajam amerikiečių vadui, kurio gyvenė buvo paaukota tam reikalui, kuriam mes šičia susirinkom — Franklinui Delano Rooseveltui.

Tikėtai tokiu numatymu drąsa ir pasitikėjimu — pasireiškusiais tūkstančiais įvairiausių būdų — Jungtines Tautos galėjo nužyngiuoti jau taip toli linkui galutiniosios pergalės. Ir tikėtai apsiginkavę tokiu numatymu, tokia drąsa, tokiu pasitikėjimu mes galėsim pasiekti taiką sau ir sekamoms paskui mūsų gentkartėms.

KAIP AMERIKOJ DAROMA

1944 m. Hood River mieste, Oregon valstijoje, Amerikos Legijono Postas balsavo pasalinti vardus šešiolikos kareivių japonų-Amerikos kilmės nuo apskrities karo paminklo. Visoje Amerikoje žmonės susidomėjo tuom įvykiu. New York „Times“ dienraštis atspausdino straipsnį apie Frank T. Hachiya, vieną iš tų šešiolikos. „Japonų užpuolimas Perly Uosto padarė tokį įspūdį ant Hachiya, kaip ant visų patriotiškų amerikiečių,“ rašė New Yorko Times. „Teisybė, kad jo akys japoniškos, jo oda geltona, jo pavardė kitokia. Bet Hachiya yra amerikietis. Jis

tuoj įsirašė, ir gal buvo dramatiškas momentas, kada jis japoniškai tėvui pasakė, kad jis įstojo į Amerikos armiją. Šis įvykis įvyko į frontą, tėvas buvo suimtas ir išsiųstas į War Relocation Auth. stovyklą. „Kaipo kareivis, Hachiya dirbo Kwajalein, Eniwetok ir Leyte kautynėse. Vienas gūbų klonyje, aplink japonų kareikos puolė. Visur vyrai krito kiti sužeisti. Ataka sustojo. Buvo būtinai reikalinga sustiprinti prieš stiprumą. Vyriausis karys prašė pagalbos. Hachiya save pasiūlė. Gerai pažindamas salą, jis bėgo, slinko, puolė ir vėl bėgo prieš link. Bet staiga krito. Mirtinai sužeistas. Jis negalėjo ten gulėti. Turėjo grįžti prie savo žmonių, jiems informacijos buvo labai reikalingos. Vos pasiekė savo linijas. Mirštantis išdavė savo raportą. Ir už mėnesio po įbraukimo jį pravardės nuo Hood River paminklo jis mirė.

„Gal Hachiya ir niekad nežinojo, ką jo Legijono Postas padarė. Gal vieną dieną jį pagabens namon ir ten palaidos.“ Netik šis New York Times straipsnis, bet kiti atsiliepiantys pakeitė įsakymą Hood River, Oregon, Legijono Posto įbraukti pravardės tų kareivių. Visos pravardės, apart vienos, bus vėl sugrąžintos. Tas vienas kareivis buvo negarbingai paliuosuotas iš armijos. Šis įvykis parodo, kaip Amerikoje daroma. FLIS.

Dumbarton Oaks Proposes a World Organization That . . .

- FOSTERS FREEDOMS
- SEEKS PEACEFUL SETTLEMENTS
- PROMOTES PROSPERITY
- ENCOURAGES NATIONS TO COOPERATE
- MAKES PLANS TO CONTROL ARMAMENTS
- DECIDES ON MEASURES TO KEEP THE PEACE
- ADVANCES SOCIAL PROGRESS
- INVESTIGATES DISPUTES BETWEEN NATIONS
- TAKES MILITARY ACTION

Kiekvienas Am...
vyrūki tal...
faizmui ir...
ja prisidė...
Am...
Moterys...
didelius m...
mus ir rei...
jas. Siand...
prasta ma...
raujan r...
sivaizduot...
buvo laik...
didelės dr...
jog manai...
rėtų turė...
Ella R...
biografija...
demonstra...
laikuose...
monstraci...
ngtone...
klių šali...
palaiškė...
Inez Milh...
fragistė...
buvusi...
arba visų...
„Kada...
marsuoti...
galvažudž...
norantai...
rios mote...
ėjo Potor...
nijos ir i...
ty, kad i...
radą. Pol...
vė mums...
ir nei vie...
matė ein...
parado. I...
diena ir...
Greita C...
Pavasai...
Nuo dr...
je mes p...
saldžias...
arbatėlei...
padoadam...
„recipes...“
mažai cul...
su „fortif...
„recip...
tijos. Sias...
siog iš pe...
ta kava a...
„Bra...
1 1/2 puo...
2 1/2 ša...
1/2 ša...
1/7 ša...
1/2 puo...
1/4 puo...
garir...
Todd...
Mažai...
to oro r...
l yardo...
nama 1...
Užsak...
mer jir...
ty, aiqak...
Lorimer

MOTERŲ ŽINIOS



Apšviesta tauta yra labiau gerbiama ir jos žmonių gyvenimas gražesnis. Literatūra mums padeda šviesti, pakilti. Įstokite į Lietuvos Literatūros Draugiją! Gaukite jai narių šiame vajuje!

Kiekvienas darbas, kožnas doleris ar centas Amerikos karo pastangų ir jos didvyriškų talkininkų paramai reiškia smūgį fašizmui ir artėjimą pergalei ir taikos. Ar ją prisidėjot darbu ir aukom?

Amerikos Moterų Kovų už Politines Teises Trumpa Istorija

Rašo Alice Jonikienė.



ELLA REEVE BLOOR gyvas ir veiklus ryšys tarp ankstybųjų ir dabartinių kovotojų už liaudies teises ir gerovę.

(Pabaiga)
Moterys pradėjo laikyti didelius masinius susirinkimus ir rengti demonstracijas. Šiandien rodo taip paprastai matyti moterį dalyvaujant rinkimuose, jog nei įsivaizduoti negalima, kad buvo laikai, kada reikėjo didelės drąsos prisipažinti, jog manai, kad moterys turėtų turėti balsavimo teisę. Ella Reeves Bloor savo biografijoje primena vieną demonstraciją jau Wilsono laikuose, 1913 metais. Demonstracija įvyko Washingtono. Maršalai ant arklių šalia demonstracijos palaikė tvarką. Gražioji lėnez Milholland, karšta sufragistė, ant balto arklio buvo „grand marshal“ arba visų maršalų vadovė. „Kada mes pradėjome maršuoti, ant mūsų puolė galvažudžiai (thugs) ir ignorantai vyrai (ir nekurios moterys). Žmonės perėjo Potomac upę iš Virgintijos ir iš kitų artimų vietų, kad išardžius mūsų parądą. Policijos čyfas nedavė mums jokios protekcijos ir nei vienas policistas nesimatė einant pareigas šalia parado. Buvo šalta kovo diena ir galvažudžiai nu-

taisymas prie konstitucijos. Šešis mėnesius prieš priėmimą to pataisymo susiorganizavo Nacionalė Moterų Balsuotojų Lyga, kuri savo skyrius dabar turi 34 valstijose ir 1,500 miestuose ir miesteliuose. Nekuoriose vietose ta lyga užima pirmą vietą politiniame veikime. Dabartinis veikimas už konstituciją konvenciją Illinois valstijoje buvo pradėtas ir yra vedamas tos lygos. Lyga ima dalyvumą visuose miestų, valstijų ir šalies rinkimuose.

Pergalės Darželyje

Atrodo, kad paskiausiomis savaitėmis užklupę stiprūs šalčiai po nepaprastai perankstybių šilumų ne vieną daržininką apgavo, jeigu kuris iš vakaro neapsižiūrėjo pridengtą rasodą. Net jeigu ir nėra šalnu, vėsiomis orais partatina naktimis rasodą pridengti, nes šaltis, jeigu ir nenusaldo, sulauko nuo augimo didžiumą augmenų. Net paprastos žolės nei pešte neiškelsi aukštyn, jeigu oras šaltas. Bet tikrai atšilo, stiepiasi imtomai greitai. Iš kitos pusės, naujai persodintiems daigams vidurdienio saulė jau gali būti per karšta. Saulėtomis dienomis bus naudinga padaryti daigams pavėsis bent trejetai valandų pačiu įkarsčiu.



Mrs. Eleanor Roosevelt, našlė prezidento Franklin Delano Roosevelt, kai išgirdo, kad prezidentas mirė, pasakė: „Man daugiau gaila šios šalies ir pasaulio žmonių, negu mūsų.“ Ji turėjo mintyje pati save ir šeimą.

Mrs. Sibley Parinkta „Amerikos Motina 1945 Metų“

Artėjant Motinų Dienai: kai kurios organizacijos parenka iš savo narių ar šiaip moterų joms žymiausia žinomą motiną, atsižvelgiant į tai, kas tos organizacijos laikoma svarbiausia. Kartais ta garbė tenka moteriškai, pripažintai turint vieną iš tų žymiausių ypatybių, o tūlais atvejais parinktoji turi ir daug ypatybių. Golden Rule Foundation šiemet parinktoji „American Mother of 1945“ yra Mrs. Harper Sibley, iš Rochester, N. Y., motina šešių vaikų ir močiutė trylikos anūkių, bet šiaip jau dar apyjaunė moteris, pilna gyvumo. Pranešimą apie jai paskyrimą to garbingo titulo Mrs. Sibley sutiko San Francisco mieste, Jungtinių Tautų konferencijoje, kur jai dalyvauja neoficiališka tėmytoja. Jos vyras yra konferencijoj patarėju prie amerikiečių delegacijos.

Mrs. Sibley yra prezidentė United Council of Church Women, narė YMCA Nacionalėj Taryboj, United Service Organizations Pild. Taryboj, World Service Taryboj, taipgi pirminkė Amerikiečių Misijos, susidariusios po karo vesti kovai prieš piktuosius raupus. Jai taipgi kooperuoja ir kare nukentėjusių žmonių pagalbai. Ji yra savininkė didžiausios savo mieste departmetinės krautuvės ir vienos iš puikiausių rezidencijų ant East Avenue, Rochesterio Park Avenės. Bet tas nekenkė jai anais metais užleisti savo rezidencijos gražų sodą ir gėlyną pažmoniu Russian War Relief paramai. Tai buvo dar tais laikais, kada ne vienas demokratiskas žmogus iš jos klausė tebeabejojo, ar gana padoru, ar tinka kooperuoti su bent kokia veikla raudonųjų paramai. Tokia, maždaug, toji Amerikos Motina 1945 Metams.

Po Dviejų Plenarinių Posėdžių Jungtinių Tautų Konferencija Imasi Konkretaus Darbo

Stettinius bus viešųjų sesijų pirminku; uždarys sesijų pirminkai rotariniai mainysis; keturių didžiųjų šalių delegacijų galvos yra pirminkais,— Stettinius, Molotovas, Edenas ir Soong.

(Nuo Mūsų Specialio Korespondento)

San Francisco. — Po labai entuziastiško ir spalvingo Jungt. Tautų Konferencijos atidarymo, kur dalyvauja 46-šių šalių atstovai, balandžio 26 ir 27 įvyko planariniai posėdžiai. Viešos sesijos, kur gali dalyvauti iš publikos gavę įžangos tiketus ir spaudos atstovai, įvyksta nuo 3:30 val. popiet iki 6-šių. Rytais nuo 10:00 val. iki pietų laikoma keturių didžiųjų valstybių atstovų pasitarimai, kur sprendžiama patys svarbieji klausimai.

Buvo ginčų dėlė pirminko. Sovietų Sąjungos delegatas Molotov siūlė, kad pirminkai būtų keturiu nuo keturių didžiųjų valstybių, kad pirminkavimas būtų rotarinis — pasikeičiant. Pagaliau susitaro, kad Jungt. Valstijų užsienio sekretorius ir delegacijos pirminkas bus pirminku viešųjų sesijų ir uždarys sesijų atidarymo susirinkimų paskelbėjas. Bet paskiaua tvarką ves paeiliu — rotariniai.

Balandžio 26 d. planariniame viešame posėdyje buvo pasakyta reikšmingiausios kalbos. Tos prakalbos, tai buvo pareiškimai didžiųjų šalių, jų nusistatymas sudarymui Tarptautin. Organizacijos taikos užtikrinimui.

Stettinius savo kalboje pabrėžė, kad jeigu iš karto ir neišdirbsime taip labai tobulų taisyklių, tai ir tai bus daug atlikta. Jis žymėjo šios šalies istoriją. Nežiūrint, kaip pirmuose kongresuose buvo stengiamasi nutiesti konstitucijai teisingas pagrindas, paskui vėl ir vėl teko taisyti ir taisyti.

„Viena, pasisekimas šios konferencijos dar nereikia, kad jau taika bus apsaugota. Reikia stipraus kūno nutarimų vykinimui. Bet be visų sutikimo ir čarterio negalima pastovi, stipri organizacija.“

Kinijos delegacijos pirminkas Soong, kalbėdamas apie dabartinį karą ir pasaulinės organizacijos reikalą nurodė į praeitį. Jis sakė: Po pereinamo pasaulinio karo įsteigta Tautų Lyga negalėjo patarnauti taikos išlaikymui, nes prie tos organizacijos nepriklausė Jungtinės Valstijos, Sovietų Sąjunga iš karto buvo boikotuojama, o paskui jos balso neklausyta. Kinijos atstovas tik retkarčiais posėdžius lankė. Faktiškai Vokietija ir Italija kontroliavo Tautų Lygą su savo pasekėjais.

Soong sakė, kad jo šalis įsitikinusi, jog San Francisco konferencija sudarys tokią kūną, kuris duos taikos užtikrinimą. Molotovo prakalba buvo stipriausia. Sovietų Sąjungos delegacijos pir-

posėdžius buvo prisikimšusi Opera House. Delegatai žemutinėj erdvėj, o galerijose spaudos atstovai ir svečiai. Kilusius pošnekius apie visokias derybas, matomai iš piršto pačių reporterių iščiulbtus apie Lenkiją ir Argentiją, kad dėl jų delegacijų priėmimų eina ginčai, konferencijos darbai išblaškė.

Bal. 27 d. posėdyje australietis delegatas pasakė ilgą kalbą, aukštai įvertindamas Sovietų Sąjungą, girdamas jos karinius žygius ir taikos išlaikymui pastangas.

Molotovas yra vienas populiariausių delegatų, apart Stettinius'o ir Edeno. Jo prakalba San Francisco laikraščiuose tilpo žymiausiose vietose.

Sovietinės Kinijos komunistas delegatas Tung Pi-wu padarė spaudai pareiškimą, kad jis čia atvažiuo su įstiknimu ir pasiryžimu, jog būtų pasekminga San Francisco konferencija.

Tokios organizacijos įsteigimas, sakė Tung Pi-wu, suduos galutiną mirties smūgį nacizmui ir Japonijos imperializmui.

Yra delegatė ir nuo Indijos, kaipo tėmytoja šiame kongrese, tai Vijava L. Pundit, sesuo Nehru, kuris yra Anglijos valdžios laikomas kalėjime.

Ji atsišaukė į Jungtinių Tautų kongreso delegatus Indijos laisvės klausimu, pažymint, kad jeigu Indija gautų laisvę, tai ji kur kas daugiau galėtų sumobilizuoti jėgų dėl karo laimėjimo.

Darbo Unijų Komiteto Posėdžiai

Paraleliai Jungt. Tautų konferencijos eina posėdžiai Pasaulinio Darbo Unijų kongreso komiteto. To

(Tąsa 5-me pusl.)



Ketrios Anglijos unijistės atvyko į Jungtines Valstijas. Jos keliauja po šapas ir karo fabrikuose tėmyti, kaip pas mus dirbama, taipgi atsimokėti vizitu amerikietėms, kurios neseniai lankėsi Anglijoj. Sėdi (iš kairės) Edith Maycock iš Siuvėjų Unijos; Mary J. Brodie iš Elekristų Unijos; stovi, Barbara Bates iš General ir Miestavų Darb. Unijos; Margaret Jennings iš Pančiakinių Unijos.

ŠEIMININKĖMS

- Greitai Gaminamos Duonos. Pavasariniam Valgiams**
Nuo draugų ir kitų užjūryje mes pasiskolinome skanias, saldžias duonas pusryčiams ir arbatėlei - vakarieneis. Čia paduodame kelias karo laiko „recipes“, kurios reikalauja mažai cukraus, ir pagamintos su „fortified“ margarinu. Pirmą „recipe“ gauname iš Škotijos. Šias skanias „scones“ tiesiog iš pečiaus duokite su krašta kava arba arbata.
- 1/3 puoduko miltų
 - 2 1/2 šaukštai „baking powder“
 - 1/2 šaukštuko druskos
 - 1/7 šaukštuko pudruoto „mace“
 - 1/2 puoduko bran
 - 1/4 puoduko „fortified“ margarine

- 2 kiaušiniai
- 1 šaukštas medaus
- 1/3 puoduko grietinės arba pieno viršaus.
- Sumaišyk miltus su „baking powder“, druska ir mace. Įdėk bran. Pamaišyk. Įdėk margariną ir gerai išmaišyk. Atidėk mažą dalelę kiaušinio baltymo. Liekamus kiaušinius gerai išplak, įdėk į išplaktus kiaušinius grietinę ir medų. Maišyk pakol tešla suformuota. Padėk ant miltuotos lentelės, gerai išiminkyk. Padaryk ruliūki 3/4 colio storumo. Su peiliu padaryk trikampius: ap- teptk su kiaušinio baltymu, sumaišytu su 1 šaukštuku vandens, apibarstyk cukrum ir kepšk karštame pečiuje (450 F) apie 15 minutų. Padaro 12 scones.

- „Apricot“ Lapeliai
- 1/4 puoduko „fortified“ margarino
- 2 šaukštai cukraus
- 6 šaukštai sirupo
- 1 kiaušinis
- 3/4 puoduko nesaldintos „Apricot“ košės (džiovinti „apricots“, pamirkyti, išvirti ir perkošti per koštuvą)
- 1 puodukas rūgštaus pieno
- 1 1/2 puoduko „all-purpose“ miltų
- 1/2 šaukštuko druskos
- 1 1/2 puodukų čielų kviečių miltų
- 1 puodukas sukaptų riešutu

Suplak margariną su cukrum ir įdėk sirupą. Pridėk kiaušinius ir gerai vėl išplak. Įdėk „apricot“ košę. Sumaišyk, atskirai miltus, druską ir sodą. Įdėk čielų kviečių miltus, ir riešutus. Gerai sumaišyk. Įdėk dalį sauso mišinio į pirmąjį, įpilant dalį rūgštaus pieno, vėl sauso mišinio ir vėl rūgštaus pieno pakol viskas suvartota. Gerai išplak. Įpilki į dvi mažas blėkutes. Tik už desimt minutų įdėk į pečių. Kepšk vidutiniai karštame pečiuje (350 F) nuo 1 iki 1 1/2

Laikas sodinti visokias pupeles (beans). Jas sodina vėliau už daugelį daržovių, nes jos labiau bijo šalčių. Paprastai sodinama už poros savaitių po paskutinių šalnu. Kurios šalnos jau paskutinės, sunku tikrai iš anksto pasakyti. Pasitaiko retenybių. Tačiau normališkas sezonas jos gali būti (New Yorko apylinkė) bile kada tarp balandžio 10 iki 25. Aprokuojama, kad nuo gegužės 1-mos jau saugu pupelėms visoje New Yorko valstijoje.

Laikas pradėti purkšti rožes apsaugai nuo vabalų ir ličių. Purkščia kas 10 dienų. Gal būt, kad dar jokių gyvių ant jų nėra. Bet apsauga visuomet lengviau gydymo.

valandų. Išimk iš pečiaus ir apversk blėkutę. Laikyk vieną dieną prieš vartosiant. Padaro du mažų lapelių.

- Trupinių Pyragėlis**
- 3 puodukai miltų
- 1/2 puoduko „fortified“ margarine
- 1/2 puoduko rudo cukraus
- 3 šaukštukai baking powder
- 2 kiaušiniai gerai išplakti
- 1 puodukas kenuoto pieno
- 1/4 puoduko medaus
- 1/4 šaukštuko druskos
- 1 citrino žievė
- 1/2 puoduko sukaptų riešutu.

Sumaišyk miltus su rudu cukrum ir tada sumaišyk margariną tik kol susitrupins. Atmieroak 1 puoduką šio mišinio ir padėk į šalį. Įdėk baking powder prie pirmo mišinio. Atskirai sumaišyk pieną, medų ir gerai išplaktus kiaušinius. Įdėk druską ir citriną. Supilk šį skystimą į miltus ir gerai sumaišyk. Įpilki į blėkutę 8x13 didumo. Paimk tą puoduką, kurį į šalį padėjai su trupiniais, įdėk riešutus. Pamaišyk ir apibarstyk blėkutę į dėta mišinį. Kepšk vidutinio karštumo pečiuje (350 F) apie 40 minutų.

Toddlers' Pattern



Mažai mergytei patogus šilto oro rūbelis galima pasiūti iš 1 yardo audeklo. Forma gaunama 1 iki 6 dydžio. Užsakymą, pažymėjus numerį ir dydį, sykiu su 20 centų, siųskite: Mary Sincus, 427 Lorimer St., Brooklyn 6, N. Y.

BUY EXTRA BONDS

Baltuoja Burės Tolimoj

Parašė Valentin Katajev. Lietuvių kalbon vertė Antanas Venclova.

3-29-45

★ ★ ★

-30-

(Tąsa)

— Ne-k. Vakare tiktai statome.
 — O, Viešpatie Dieve! Bet juk norint pastatyti, reikia jums pirmiau išplaukti į jūrą?
 — O kaip gi?
 — Vadinasi, vakare taip pat išplaukiate?
 — Ne. Vakare netraukiame. Traukiame tiktai ryteli.
 — O vakare išplaukiate statyti?
 — O kaip gi?
 — Vadinasi, ir vakare išplaukiate?
 — Aha.
 — Na, štai matai, koks tu kvailys! Su tavimi reikia kalbėti, gerokai žirnių prisivalgius. Kodėl tu toks kvailas?
 — Aš mažiukas.

— Ūsuotas ponas pažvelgė į Gavriką iš viršaus žemyn su neslepia pajuoka ir lengvai, bet, tarp kitko, gan atsakančiai pliaukšterėjo jam per galvą,
 — E, tu, žuvininke!
 Tačiau berniukas visai nebuvo toks kvailys.

Jis iš karto pajuto ūsuotąjį esant gudurį ir pavojingą priešą. Vaikščiojo po krantą, klausinėja apie matrosą. Tiktai apsimeta atėjęs pašaudyti. O, iš tikrųjų, kas jį žino, ką jis turi galvoj. Tikriausiai, koks nors iš seklių. Dar, ko gero, sumos kaip nors, kad jų trobelėje ir slepiasi pabėgėlis. Gal jau ir susekė, ne duok Dieve!

Gavrikas bematant nusprendė apsimesti visiškai mažu kvailiuku. Iš kvailiuko nedaug tesužinosi.

Berniukas čia pat kvailiai išviepė veidą, koks, jo nuomone, turėjo būti mažo kvailio, beprasmiskai išpūtė akis ir, perdėtai varždamasis, pradėjo trypti ant nuo kojos ant kojos, knebinėdamas ant lūpos uždėdą.

Ūsuotasis, matydamas, kad turi reikalą su visišku bukapročiu, iš pradžių nusprendė su juo susibičiuliuoti, o jau paskui apie viską išklausinėti.

Jis ne be pagrindo manė, kad vaikai — smalsūs ir pastabūs ir geriau už suaugusius žino, kas darosi aplink.

— O kaip tavo vardas, berniuke?
 — Gavrikas.
 — Taip. Vadinasi, Gavriucha?
 — Aha. Gavriucha.
 — Na, štai ką, Gavriucha: nori iššauti?

Nėt berniuko ausys — ir tos pasidengė karšta spalva. Tačiau jis čia pat susivaldė ir, tebevaizduodamas kvailiuką, sucypė visai plonu balsiuku:

— Dėdule, aš neturiu penkių kapeikų.
 — Tai aš suprantu, kad tu neturi kapitalų. Kartą gali iššauti, aš užmokėsiu.
 — Dėdule, ar iš manęs nesijuokiate?
 — Nepasitiki? Na, gerai... Štai!

Sulig šiais žodžiais ūsuotasis padėjo ant stalo dideles, visai naujas penkias kapeikas.

— Pilk!
 Gavrikas, uždusęs iš baimės, neryžtingai pažiūrėjo į tiro šeiminką. Tačiau to veide pasirodė jau griežtai oficiali išraiška, atmetanti net pačią galimybę bičiuliškai mirkčiotis.

Jis, pažvelgęs į berniuką kaip į nepažįstamą, ir, mandagiai pasilenkęs ties stalu, paklausė:

— Iš ko jūs geriau norite šauti, jaunikaiti, iš pištaliato ar iš šautuvo?
 Čia Gavrikas iš tikrųjų pasijuto kvailiukas — taip sumišo nuo tokios netikėtai pasipainiojusios laimės.
 Jis apdujęs nusišypsojo ir, beveik mikčiodamas, sukuždėjo:
 — Iš montekristės.

Šeiminkas elegantiškai užtaisė šautuvą ir padavė jį berniukui.

Gavrikas šnypsdamas prisuko prie stalo ir ėmė taikyti į butelį. Žinoma, jam labiau norėjos iššauti į japonų šarvuotį. Tačiau jis bijojo prašauti pro šalį, o butelis buvo didelis.

Berniukas stengė kiek galėdamas ilgiau nutęsti taikymo malonumą.

Kiek nutaikęs į butelį, jis pradėjo taikyti į kiškį, paskui į šarvuotį, paskui vėl į butelį. Jis taikiklį vedė nuo ratuko prie ratuko, rydamas seilę ir su pasibaisėjimu galvodamas, kad štai bematant iššaus — ir visa ši laimė baigsis.

Gavrikas giliai įkvėpė, padėjo šautuvą įr, kaltai žvilgtelėjęs į šeiminką, tarė ūsuotajam:

— Žinote ką, dėde: aš verčiau nebešausiu, aš jau vis tiek taikiau, o jūs mane geriau pavaišinkite būdelėje zelceriu su siurupu. Jums pigiau atsieis.

Ūsuotasis nieko neturėjo prieš, ir juodu, stengdamies nežiūrėti į šeiminką, į jo panjėkinamą ir tuo pat metu pajaukiamai abejingą fizionomiją, nuvyko prie būdelės.

Čia ūsuotis iš karto parodė tokį dosnumą, jog Gavrikas aiktėlėjo. Vietoj vandens su sunka, kaštavusio dvi kapeikas, ponas pareikalavo nei mažiau, nei daugiau, kaip visą didelį butelį "Žibuoklės" vandens už aštuonias kapeikas.

Berniukas net nepatikėjo savo akim, kai būdelės savininkas paėmė baltą butelį su priklijuotu violetiniu popieriuku ir atsuko ploną vieliukę, kuria buvo prisuktas kamščiuokas.

Butelis iššovė, tačiau ne šurkščiai, kaip šaudė kvasas, o plonai, tampriai, delikatiškai. Ir bematant skaidrus vanduo ėmė virti, o pro kakliuką ėmė eiti lengvi dūmeliai, iš tikrųjų sklaidamsi švelniausią tikrą tikriausios žibuoklės aromata.

Gavrikas atsargiai, kaip brangenybę, abiem rankom paėmė šaltą verdantį stiklą ir, užsimerkęs prieš saulę, ėmė gerti, jausdamas, kaip kvapios dujos muša per gerklę į nosį.

Berniukas rijo šį užburtąjį turtuolių gėrimą, ir jam rodėsi, kad į jo triumfą žiūri visas pasaulis: saulė, debesys, jūra, žmonės, šunės, dviratininkai, mediniai karuselės arklukai, miesto maudyklės kasininkė... Ir visi jie kalba: "Žiūrėkite, žiūrėkite, šis berniukas geria "Žibuoklės" vandenį!"

Net mažiutis smaragdinis driežiukas, iššokęs iš piktžolių pasišildyti saulėje perlinę nugarą, kabojo, letenike išsikibęs į akmenį, ir žiūrėjo į berniuką primerktom akim, taip pat tartum kalbėdamas: "Žiūrėkite į šį laimingąjį berniuką: jis geria "Žibuoklės" vandenį!"

Gavrikas gėrė ir drauge galvojo, kaip jis išsisukinė, jeigu ūsuotasis vėl pradės kibti su klausimais. Berniukui šiam reikalui subrendo ištisas planas.

— Na, ką, Gavriucha, ar patiko tau "Žibuoklės" vanduo?
 — Ačiū, dėdyte, nuo pat gimimo tokio gardaus nesu gėręs.

— Aš manau. O dabar man pasakyk: ar vakar vakare jūs buvote išplaukę į jūrą?
 — Buvome.
 — "Turgenevo" garlaivį matėte?
 — O kaip gi? Jis mums vos visų ūdu ratais nesužeidė.

— O iš garlaivio niekas nešoko?
 Ūsuotasis žiūrėjo į berniuką išsipyres juodom gauruotom akim. Gavrikas vargais negalais šyptelėjo ir, perdėtai sujūdęs, ėmė kalbėti:

— A, dievaži, šoko! Kad aš pražučiau! Jis ka-aip šoks, o purslai į visas puses ka-aip lėks! O jis kaip ims plaukti mojuodamas!
 — Stok! Ar tu nemeluoji? Kur gi jis nuplaukė?
 — Dievaži, nemeluoju, šventas tikraisis kryžius!

Čia Gavrikas, nors ir žinojo, kad tai nuodėmė, greitai, iš eilės keturis kartus, persižegnojo.

— Kaip ims plaukti, kaip ims plaukti...
 Ir berniukas, mosikuodamas rankom, ėmė rodyti, kaip plaukė matrosas.

— Kur gi?
 — Ten! — Berniukas mostelėjo ranka jūros link.
 — O kur jis paskui dingo?
 — Paskui jį kažkokia šalanda paėmė.

— Šalanda? Kokia?
 — Tokia, žinote, didelė Očakovo šalanda su bure.
 — Čionykštė?
 — Ne.
 — Tai kokia?
 — Iš Didžiojo Fontano... O gal iš Lustdorfo. Tokia visa mėlyna, mėlyna ir pusiau raudona, didžiulė. Ji jį kai paėmė, tai tuo pat greičiu ir nuplaukė, ir nuplaukė tiesiog Lustdorfo link. Šventas tikraisis kryžius...

— Valties pavadinimo nepastebėjai?
 — Kaip gi, pastebėjau. "Sonia."
 — "Sonia." Puiku. Bet nemeluoji?

— (Daugiau bus)

Elizabeth, N. J.

Rutė Saulėnas Vyksta Užjūrį
 Draugų Saulėnų dukra Rutė Saulėnas, kuri tarnauja, kaip militarė slaugė, tuojau išvyks į užjūrį. Ji tarnauja kėletas mėnesių, pasiekė leitenantės laipsnį.



Leitenantė Rutė Saulėnas

Balandžio 22 d., sekmadienį, buvo atsilankius į klobą ir atsiveikindama sakė, kad greitai laivu išplauks į užjūrį tarnauti. Linkime jai laimingo pasisekimo ir po pergalei sveikai sugrįžti.

G. K.

Baltimore, Md.

Daug Pašauktų, Bet Nedaug Išrinktų

Daugelis vadina save Lietuvos patrijotais, bet daug jų yra tikri Lietuvos priešai. Kol Lietuvą smaugė fašistai, tai jie džiaugėsi. Bet kaip Lietuvos žmonės prisiglaudė prie Sovietų Sąjungos kitų tautų, kad bendrai apsiginti nuo išnaikinimo ir gyventi, tai tie vadinami "patrijotai" rėkia, kaip už liežuvį kariai, būk jau "Lietuva pražuvo." Jie skleidžia melus, renka iš žmonių pinigų ir giriąsi, kad jie dalyvaus San Francisco Konferencijoj ir "Lietuvą išgelbės iš bolševikų."

Balandžio 1 dieną jie surengė prakalbą, kalbėjo Valaitis. Rinko aukas tam "Lietuvos išgelbėjimui" geriau sakant, jų pasipinigavimui, ir surinko \$60. Balandžio 15 d. kalbėjo kitas "gelbėtojas" tai Laučka ir vėl rinko aukas ir surinko \$103. Reiškia, per dvejas prakalbas surinko \$163.

Gi balandžio 22 dieną kalbėjo Antanas Bimba. Prakalbas rengė Lietuvos Literatūros Draugijos 25 kp. ir Liet. Darb. Susivienijimo 48 kp. Čia nebuvo nei advokatų, nei kunigų,

daktarų ir kitų slaujų asabų. Susirinko tik darbininkai, geros širdies pažangesi biznieri ir štai, kaip buvo renkamos aukos pagalbai Lietuvos žmonių, tai surinkta virš \$600!

Dabar gali spręsti kiekvienas, kas tikrai rūpinasi pagalba Lietuvos žmonių ir kas tikrai Lietuvos vardu apgavinėja Amerikoj lietuvius! Dėja, gerai, kad jau vis mažiau atsiranda tų, kurie Valaičiams ir Laučkoms leidžiasi vedžioti už nosies.

Jų prakalbos virsta į prakieksmą ir beviltiškumą. Gi mūsų prakalbos, balandžio 22 d., buvo visai kas kita. A. Bimba gerai išaiškino Lietuvos ir pasaulinius reikalus. Muzikantų didelė grupė prisidėjo prie pildymo programos. Už tos dienos programos paruošimą garbė priklausė drg. Reimond.

Po prakalbų susėdome apie stalą, buvo užkandžių ir alaus. Drg. Bimba pasakė prakalbėlę apie rolę Lietuvos Literatūros Draugijos, ragindamas auklėti 25 kuopą. Parengimas pavyko visais atžvilgiais. Daug žmonių sako, kad reikėtų dažniau turėti tokių prakalbų.

K. Mikolaitis.

Velykų šventėse suvažiavo būrys genčių ir draugų pas Deltuvus. Visi skaniai valgė, gėrė ir maloniai kalbėjosi. Drg. O. Deltuvienė užsiminė, kad gerai būtų nepamiršti ir Lietuvos vaikučius, kuriems pagalba yra reikalinga, kurių daugelis kenčia alkį ir neturi kuo apsirengti. Tuojau tam pritarė kiti ir suaukavo \$15.

Aukavo sekamai:
 J. ir O. Deltuvai \$4.
 J. ir F. Deltuvai \$3.
 V. Lopatienė \$2.

Po \$1 aukavo: K. Lopata, B. Petraitis, T. Navickas, S. Raimond, V. Deltuva ir S. Bartasienė.

Visiems aukavusiems tariame ačiū. Pinigai liko priduoti Lietuvos Pagalbos Teikimo Komiteto pirmininkui A. Bimbai, bal. 22 d., laike prakalbų.

Draugai Deltuvai jau daug kartų yra aukavę stambias sumas pagalbai Lietuvos žmonių, o drg. O. Deltuvienė yra pasiūvęs daug naujų drabužių Lietuvos vaikučiams ir suaugusiems, taipgi taisytius dėvėtus. Tai geras pavyzdys kitiems. Garbė jums, draugai.

Dalyvė.

London. — Laisvosios Austrijos judėjimo atstovai Londone išleido pareiškimą, kur sako, kad visų austrų partijų visi nariai pažadėsią pilną ištikimybę naujam Austrijos valdžiai.

Kearny, N. J.

Sis Tas iš LPTK Komisijos Veikimo

Rinkimas drapanų ir piniginių aukų dėl Lietuvai pagalbos teikimo, lyg kad buvo apstoję, bet sekanti 9-tam siuntiniui vėl stengiamės daugiau pasidaruoti. Šių žodžių rašytojui jau pavyko gera pradžia padaryti, gaunant gerų drabužių, apavų ir kiek pinigų. Aš skaitau reikalų pažymėti kai kurių aukotojų vardus. L. ir J. Gergeliai paaukavo gerų drabužių ir 2 dolerių pinigais. A. Kubilienė gerų drabužių ir guzikų, M. Vitkauskienė gerų drabužių ir dikėiai guzikų ir siūlų.

Dar turiu pažymėti, kad M. Vitkauskienė paaukavo ir kitiems reikalams: 2 dol. bausmės pasimokėjo dienrašėiui Laisvei už nebuvimą ant bazaro. Taip pat, užsimokėjo už Laisvės prenumeratą \$6.50 ir metines duokles LLD 136 kuopai. M. Pakštieinė ir Kisielienė aukavo gerų drabužių, A. ir B. Kušliai — gerų drabužių, Labašauskienė ir Marcinkėvičienė — gerų drabužių, J. Žilinskai iš Newark — gerų drabužių.

Aštuntam siuntiniui aukavo drabužių: Čiurinskai, Dičkienė, Burduliėnė ir Kairis, Keršėvičiai, iš Passaico. A. Kušlis surinko gerų drabužių nuo Ramoškų iš Newark, nuo Bush iš Nutley, N. J. ir nuo svetimtaučių. Čia tik tuos paminėjau, kurie buvo užmiršti.

Daugelis katalikiškų žmonių buvo prizadėję aukoti daug drabužių, bet vis atidėliojo; matyt, laukė savo vadų įsakymų. Taip ir buvo. Mat, jų vadai — kunigėliai labai bijojo, kad jų viernųjų drabužiai gal patekti Lietuvai, kurios jie dabar labai neapkenčia tik todėl, kad dabar ne dvarininkai ją valdo, o patys valstiečiai, darbininkai su pagalba Lietuvos inteligentijos. Bet šitie vargšai žmoneliai nesugeba suprasti, kaip jie labai

nusideda prieš savo brolius seseris!
 V. W. Zelin.

J. V. DUODA GEROM SEIMININKEM RAUDONŲ PUNKTŲ DOVANĄ

Patriotinės Amerikietiškos Seimininkės kasdien gauna extra raudonųjų punktų už darą, kurį tik jos tegali atlikti šio šaliai.

Norintoms gauti šią raudonųjų punktų dovaną tur kas reikia daryti. Taisykite kiekvieną lašą panaudotų vituvinių riebalų. Greit pristatykite juos savo mėsininkui. Už kiekvieną svarą jis duos jums 2 raudonuosius punktus dovanai... štai kaip būtinai reikalingi tie panaudoti riebalai gamint valstams, parkui, dirbtinei gumai, miltui ir kitoms kitų svarbių dalykų fronto laukui ir naminiams fronto. Taisykite juos, iki pasiekiant patranka mus švį!

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDETAKIS
 Laidotuvių Direktorius
 VELTUJ SERMENINE (KOPLYCIA)
 Parsamdo automobilius ir la rictas veselljom, kriskitym ir kitkam.
 231 BEDFORD AVENUE
 BROOKLYN
 Telephone: EVERgreen 8-9718

Egzaminuojam Akis, Rašome Receptus Nupiešiam Planus Darome ir Pritaikome Akinius



Drs. Stenger & Stenger
 Optometrists
 394-398 BROADWAY
 BROOKLYN, N. Y.
 Tel. ST. 2-8342

Telef. HUMBoldt 2-7964

J. J. Kaškiaučius, M. D.

530 Summer Ave. Newark, N. J.
 VALANDOS: 2-4 6-8 Sekmadieniais nėra valandų.



CHRONISKOS LIGOS

ODOS, NERVŲ IR PILVO, HEMORRHOIDAI ir kitos Mėsazarnės Ligos, Inkstų ir Pūslės sugedimai, Nugaros skausmai, Skilvio ir Zarų nesveikumas, Chroniški Skauduliai, Ištinusios Liaukos ir Abelsas Silektimas, Reumatizmas ir Arthritas. VYRAI ir MOTERYS gydomi naujoviškais būdais su greitu palengvinimu. X-spindulių kraujo ir šlapimo ištyrimai suteikia tikrą ligos pažinimą ir užtikrintą tinkamą gydymą.

VISOS CHRONISKOS LIGOS MOKSLINIAI GYDOMOS — Vidutinis Atlyginimas — MEDIKALIS ISTYRIMAS \$2.

DR. ZINS

(Ist. 28 m.)
 110 East 16th St., N. Y. Arti Union Square
 Kasdien 9 A. M. — 7 P. M. Sekm. 9 A. M. — 2 P. M.

CHARLES J. ROMAN (RAMANAUSKAS)



LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Liūdėsio valandoj kreipkitės prie manęs dieną ar naktį, greit suteiksimė modernišką patarnavimą. Patogiai ir gražiai moderniškai įruošta mūsų šermininė. Mūsų patarnavimu ir kainomis būsite patenkinti.

1113 Mt. Vernon St. PHILADELPHIA, PA.
 Telefonas Poplar 4110

NOTARY PUBLIC TELEPHONE STAGG 2-504b

MATTHEW P. BALLAS
 (BIELIAUSKAS)
 LAISNIUOTAS GRABORIUS
 Liūdėsio valandoj kreipkitės pas mus. Patarnavimas bus užtikrintas ir už prienamą kainą.
 Puikiai įrengtos Dvi Kopyčios, Duodamos Mylimiems Pašarvoti Dovanai
 660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

Marsalo Stalino Patvarkymas Pirmajai Gegužės

(Tąsa nuo 1-mo pusl.)
 kariuomenę į vieną frontą. Negali būti abejojimo, kad šis žygis reiškia galą hitlerinei Vokietijai. Hitlerinės Vokietijos dienos suskaitytos. Daugiau kaip pusę jos žemės užimta Raudonosios Armijos ir mūsų taktininkų kariuomenės.

Vokietija nustojo svarbiausių, gyvybinių sričių. Liekamoji hitlerininkų rąkose pramonė negali pateikti vokiečių armijai gana ginklų, amunicijos ir kuro. Vokiečių armijos atsarginių jėgos išsisėmė. Vokietija visai atskirta ir pasijuto esanti vienui-viena, jeigu neskaitysime jos sąjungininkės Japonijos.

Hitlerininkų žulikystės.

Beješkodami priemonių išsisukti iš beviltingos savo padėties, hitleriniai avantiūristai griebiasi įvairių monų; jie net taip toli eina, kad stengiasi pasigerinti (vakariniams) sąjungininkams, bandydami pasėti nesutikimus taktininkų stovykloje. Šios naujos žulikiškos hitlerininkų gudrybės yra nusmerktos visiškam žlugimui. Jos gali tik pagreitinti vokiečių kariuomenės susmukimą.

Talkininkai Nesiekia Vokiečių Tautą Sunaikinti

Melaginga vokiečių propaganda gąsdina Vokietijos gyventojus kvailomis pasakomis, būk Jungt. Tautų armijos norinčios sunaikinti vokiečių tautą. Vokietijos žmonių sunaikinimas neįmanoma į Jungt. Tautų tikslus. Jungtinės Tautos sunaikins fašizmą ir vokiečių militarizmą ir griežtai nubaus karininkus kriminalistus ir priiverčius vokiečius išlygint nuostolius, kuriuos jie padarė kitoms tautoms, bet Jungt. Tautos nekludo ir nekludys civilių Vokietijos gyventojų, jeigu jie ištikimai vykdys taktininkų karines vyriausybės reikalavimus.

Šaunios pergalės, Sovietų karių laimėtos šiame didžiajame patrijotiniame kare, įrodė legendarinę Raudonosios Armijos galybę ir augstą karinį jos išsilavinimą. Karo eigoje mūsų gimtinė subudavojo pirmosios rūšies reguliarią armiją, garbią sekmingai apginti didžiū socialistinūs mūsų žmonių pasiekimus ir apsaugoti valstybinius Sovietų Sąjungos reikalus.

Nežiūrint, kad Sovietų Sąjunga jau beveik ketveri metai veda dar negirdėtą dydžio karą, reikalaujanti milžiniškų lėšų, socialistinė mūsų ekonominė santvarka yra stiprinama ir auge, o ekonominės santvarkos išvaduotose srityse, vokiečių įsiveržėlių apipieštose ir sunaikintose, atgyja sekmingai ir sparčiai. Tai yra vaisius didvyriškų pastangų, kurias deda Sovietų

Sąjungos darbininkai ir kolektyviai ūkininkai, mūsų krašto inteligentija ir moterys ir jaunuoliai, įkvepiami didžiosios Bolševikų Partijos.

Pribaigt Fašistinį žvėrį

Vokiečių imperialistų užkurtas pasaulinis karas eina prie pabaigos. Hitlerinės Vokietijos žlugimas yra tuojautinės ateities dalykas. Hitleriniai valdovai, kurie laikė save pasaulio viešpačiais, dabar stovi prieš suskilusio lovio. Mirtinai sužeistas fašistinis žvėris leidžia paskutinį savo atsikvėpimą. Viso uždavinio branduolys dabar tėra vienas dalykas — pribaiigt fašistinį žvėrį.

Raud. Armijos ir Laivyno kovūnai! Eina paskutinis šturmas prieš hitlerininkų lindynę. Galutinuosiuose mūsųose parodykite naujus karinio gabumo ir drąsos pavyzdžius, dar smarkiau kirskite priešui, sudaužykite jo apsigynimus, gabiai vykitės ir apsunėkite vokiečius įsiveržėlius; neduokite jiems atsikvėpti, iki jie liausis priešinėsi. Ypatingai budėkite už mūsų šalies ribų. Išlaikykite, kaip ir iki šiol, sovietinio kovūno garbę ir vertybę.

Sovietų Sąjungos darbo žmonės! Būkite atkaklūs ir neatlaidūs darbe, padidinkite visapusišką frontui paramą. Greitai užgydykite karo padarytas žaizdas mūsų šaliai. Dar aukščiau pakelkite mūsų Sovietinės Valstybės galybę.

Draugai Raudonojoj Armijoje ir Laivyne, saržantai, karininkai, puskarininkai, generolai ir admirolai, Sovietų Sąjungos darbo žmonės, vardu sovietinės vyriausybės ir mūsų Bolševikų Partijos, aš nuosirdžiausiai sveikinu jus Pirmojojo Gegužės.

Pagerbti istorinėms Raudonosios Armijos pergalėms frontė ir didiesiems pasiekimams darbininkų, kolektyvių ūkininkų ir inteligentijos užfrontėje, atžymėti tarptautinei darbo žmonių šventei, aš įsakau:

Šiandien, Gegužės 1 d., iššaut po dvidešimt artilerijos salvių salvių Sąjunginių Respublikų sostinėse — Maskvoj, Kijeve, Minske, Baku, Tblisi, Erevanyj, Ašchabade, Taškente, Stalinabade, Almoj Atoj, Frunze, Petrozavodske, Kišiniove, Vilniuje, Rygoje, Taline ir taip pat didvyriškuose miestuose Leningrade, Stalingrade, Sevastopolyj ir Odesoj.

Lai gyvuoja mūsų galin-goji Sovietinė gimtinė! Lai gyvuoja didieji ir pergalingieji Sovietų žmonės! Lai gyvuoja pergalingoji Raudonoji Armija ir Laivynas! Amžina garbė didvy-

riams, kritusiems mūsųose dėl mūsų gimtinės laisvės ir nepriklausomybės! Pirmyn į galutiną hitlerinės Vokietijos sutriuškinimą!

Aukščiausias Komandierius, Sovietų Sąjungos Maršalas

STALINAS.

Pergalės Ordenai Tolbuchinui, Malinovskui

Maskva. — Aukščiausiojo Sovieto prezidentas apdovanojo Pergalės Ordenais Trečiojo Ukrainos fronto komandierių, maršalą Fedorą I. Tolbuchiną ir Antrojo Ukrainos fronto vadą, maršalą Rodioną J. Malinovskį.

Pergalės Ordenas yra aukščiausia karinė dovana Sovietų Sąjungoj. Gavusiųjų šį ordeną vardai yra iškertami mairmurinėje lentoje Maskvoj. Apart Malinovskio ir Tolbuchino, tik-tai penki tėra gavę Pergalės Ordeną, būtent — maršalas Žukovas (du kartu), Vasilevskis, Stalinas, Rokossovskis ir Konevas.

Jankiai užėmė vietas už 58 myl. nuo Berchtesgadeno, Hitlerio "sostinės."

London, geg. 1. — Jiūri-ma, kad Sovietai gali šiandien užimt visą Berlyną.

Anglijos orlaiviai ruošiasi pult Japoniją.

Maskva jau nebus naktinis aptemdoma.

Cambridge, Mass.

Skloka ir Jų Štabas
 Gaila užimti laikraštyje vieta, bet tenka šis-tas' atsakyti tiems gaivalams, kurie per Keleivyj, nepaisydami teisybės, apšaukia komunistais tuos, kas jiems nepatinka.

Keleivyj, iš baland. 18 dienos visai apsilenkia su teisybe aprašant mūsų kolonijoj parengimą. Tikrumoj, dalykas buvo taip: Draugas Edwardas Turauskas, klubo finansų sekretorius, tapo pašauktas į karinę tarnybą. Jis būdamas sekretorium buvo su visais draugiškas ir gražiai sugyveno, tai jam ir surengė gerą atsiveikimo vakariene. Ją rengė visi, be skirtumo pažiūry. Geros gospadinės pagaminu skanią vakariene. Žmonių susirinko apie 200.

Na, tai kas čia blogo? Bet štai Keleivyj ir išlenda, kaip yla iš maišo, tūlas neva "žinių Rinkėjas." Rašo, kad Bimba ištisė ranką katalikams ir ta ranka prigijo. Rašo, šmeižia, pasakoja, būk Turauskas rėmęs jų fondą, kad Lietuvoj atsteigus smetoniška fašizma. Nieko panašaus! Turauskas išėjo mušti tą pat priešą, kurį muša Amerikos lietuvių vaitai, Lietuvos žmonės, tai yra vokiečius. Turausko ir tėvas buvo progresyvis žmogus, gero velinantis Laisvei.

Kadangi buvo minėtas klubo vardas, tai ir norisi parašyti tiesą. Klubas turi nuosavą namą, 823 Main St., Cambridge, Mass. Namas gerai įrengtas, svarus, tai dėl to ir daug kostumerių turi. Direktoriai yra sugabūs žmonės ir žino, kaip reikalus tvarkyti. Bet pasirodo, kad gospadorius nenori su kitais skaitytis, jis pasikivčia Strazzo draugus, važinėja aplinkui visą Bostoną ir prikalbinėja, kad jie prisirašytų, paskui jie ateina į klubą organizuoti, kelia triukšmą ir neleidžia teisybei seniems nariams pasakyti.

Draugai klubiečiai, apsižiūrėkite, ką tie strazdiniai daro, kad paskiau nebūtų per vėlu.

Arlingtono Draugas.

Jungtinių Tautų Konferencija Imasi Konkretaus Darbo

(Tąsa nuo 3-čio pusl.)

komiteto pirmininku yra CIO Politinės Veiklos prezidentas Hillmanas.

Sidney Hillman savo pareiškime spaudai sakė:
 Londone ir Washingtone įvykė šio komiteto posėdžiai parodė pilniausį vieningumą darbo unių visuose reikaluose ir pasiūlymuose ekonominio programo Jungtinių Tautų konferencijai. Visų tautų organizuoti darbininkai ko-operuoja, kad įvykinti taiką ir po to gerburingą ekonominę gyvenimą."

Pasaulinio Darbo Unių Kongreso komitetas posėdžius laiko Oaklande. Siuo tarpu išdirbamas konstitucijos projektas, kuris bus pateiktas patvirtinimui būsiančiam kongresui Paryžiuje, kuris įvyks rugsėjo mėnesį. Komitetą sudaro atstovai nuo Britanijos, Sovietų Sąjungos, Amerikos, Francūzijos ir Lotynų Amerikos unių.

Dėlei atstovybės pildomajame komitete taipgi susitarta: po tris atstovus nuo Sovietų Sąjungos, Britanijos ir Amerikos, trys nuo Lotynų Amerikos, o nuo kitų šalių po vieną.

Darbo Unių Pasaulinio Kongreso komitetas laiko čia posėdžius, kad stebėti Jungtinių Tautų konferenciją ir pateikti sumanymus dėlei šalių ekonominio atsibudavojimo po karą.

Ks. B. Karosienė.

Berlyne Sovietų kariai įsiveržė į stipriausią nacių tvirtovę didžiajame Tiergarten (žvėrinčiaus) parke.

Jankiai artėja prie Brenner tarpkalnės, tarp Austrijos ir Italijos.

Toronto, Canada

Sužeistas K. Kilikevičius
 Kanados militarinis štabas pranešė, kad plačiai žinomas Kanados lietuviams tvirtas anti-fašistas, Kanados lietuvių demokratinio judėjimo budavotojas ir per ilgą laiką ėjęs Lietuvių Literatūros Draugijos Kanados Veikiančio Komiteto sekretoriaus pareigas, draugas Kostas Kilikevičius mūsų laukuose tapo sužeistas.

Drg. Kilikevičius savanoriu įstojo Kanados armijon, 1942 m., sausio mėnesyje. Ilgą laiką buvo laikomas Kanadoje. Pagaliau pilnai priruostas/kariniam veiksmams, į pabaigą 1944 metų buvo išvežtas į užjūrį. Nors dar neseniai nuvežtas į užjūrį, jau buvo Belgijoje, Holandijoje ir galų gale — ko jis labiausiai troško — nuvyko į Vokietiją, kur susidūrė su priešiu, su naciais akis į akį ir ten tapo sužeistas. Jo švogeriš orlaivininkas Mykolas Minotas, bombarduodamas Vokietiją pereitais metais vasario mėnesį, dingo be žinios.

Linkėtina d. K. Kilikevičiui greitai ir laimingai pasveikti ir po Suvienytų Tautų pergalės prieš fašizmą grįžti vėl atgal į Kanadą.

J. L.

Pajieškujimai

Pejieskau brolio J. Budininko. Paskutinį sykį girdėjau, kad gyvena kur nors apie Pittsburghą. Prašau jo paties atsiliepti, arba kas žinoje kur jis randasi, pranešti man. Būdu labai dėkinga. Beje, iš Lietuvos paremu nuo šakių apskr. Velkiaučių miestams. Prašau rašyti laiška į sekamą antrašą:
 Mary Budininkaitė-Kaseton, Box 98, So. Windsor, Conn. (103-108)

HELP WANTED—MALE REIKALINGI VYRAI

VYRAI
 Dirbti prie namų insuliacijos štabo. Nuolatinis darbas. Būtinai. Išsilaukinti darbas. Prisiilaukoma WMC Taisyklių. Kreipkitės Ameriška

JOHNSON & KIRKMAN, INC.
 617A Central Ave., East Orange, N. J. tarpe 9:30 & 10:30 A. M. (107)

GROSERIŲ DARBININKAI IR SANDELIO VYRAI
 Patyre 440 I SAVAITE PRADŽIAI ir viršlankiai.
EINHORN'S
 120 50th St., Brooklyn, (tarpe 1st-2nd Aves.)
ARBA BILE EINHORN MARKET. (104)

FABRIKO DARBININKAI
 40 valandų savaitė; šėtdidienais nedirbama.
McVicker Co., 295 Douglass St., arti 3rd St., Brooklyn. (109)

REIKIA BERNIUKU
LENGVAM FABRIKO DARBAS
 5 dienos, 40 valandų, 1 1/2 už viršlankius.
Dental Research, 50 Sneider Ave., Brooklyn.

ABELNAI FABRIKO DARBININKAI
 Išdirbėties fabrikas, 6 dienų savaitė.
Prisiilaukoma WMC Taisyklių.
Hooton Chocolate Co., 351 North 5th St., (arti Park Ave.) Newark, N. J. (105)

FABRIKO DARBININKAI
 Pokarinė prog. gera alga.
Service Backing Corp., 211 60th St., Brooklyn. (105)

VALYTOJAI
REIKALINGI DIDELIAM ISTAIGINIAM BUDINKE 8 VALANDŲ DIENA
 VAKACIJOS SU ALGA EKSTRA MOKESTIS UZ VIRSLAIKIUS NUOLATINIAI DARBAI
THE RIVERSIDE CHURCH
 KAMPAS 122ND STREET, & RIVERSIDE DRIVE (Arti 125th St. 7th Ave. Subve)
MONUMENT 2-2900 (107)

PAPRASTI DARBININKAI ir PAgELBININKAI
dirbti prie lokomotyvų daromų karinėms pastangoms.
 Pasiklauskite savo artimiausiam USES Ofise dėl nurodymų į
BALDWIN LOCOMOTIVE WORKS
 Chester Pike, Eddystone, Pa. (103)

MALE and FEMALE VYRAI ir MOTERYS

ATYDOS!!!
PRIZIRETOJAI SAUDYKLIUOTOJAI
 AR JIESKOTE DALIES LAIKO DARBO SAVO ATLIKAMU LAIKU, AR NUOLATINIO DARBO PASITIKIMOJE FIRMOJE?
SAUDYKLIUOTOJAI
 IR JAUNOS MERGINOS MOKYTIS PRIE SAURER MASINOS, DIENINIAM DARBU.
PRIZIRETOJAI
 PATYRE PRIE 15-VY. SAURER MACHINE. DALIAI LAIKO PO 4 VAKARAIŠ.
MODERN ART CO.
 801 76th ST., NO. BERGEN, N. J. (103)

VYRAI - MOTERYS

19 Metų ir Viršaus
 Patyrimas Nereikalingas
Geros Darbo Sąlygos
48 VALANDŲ SAVAITĖ
ŠIFTŲ DARBAS
 Lalkas ir Pusė už Viršlankius
 Prisiilaukoma WMC Taisyklių
Babcock's Tarp 8 A.M. ir 4:30 P.M.
BABCOCK & WILCOX CO.
 Hobart Ave. ir 4th St.
BAYONNE, N. J. (105)

Japonijos radijas pripažino, kad Vokietija greit bus visai sumušta.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

HARRISON-KEARNY, N. J.
 ALDLD 136 kp. susirinkimas įvyks 6 dieną gegužės, 2 val. diena, 15-17 Ann St. Gerbiarmieji, malonėkite būti šiame susirinkime, nes turėsite daug svarbių reikalų aptarti-mui. — V. W. Zelin. (103-104)

LINDEN, N. J.
 Lithuanian Liberty Park. 340 Mitchell Ave. Svarbus šėrininkų susirinkimas įvyks geg. 4 d. 7:30 v.v. Nuosavybės namo šėrininkai ir šėrininkės dalyvaukite, turėsite daug svarbių reikalų atlikti. — N. Prakop. (103-104)

MASPETH, N. Y.
 ALDLD 138 kp. ir LDS 14 kp. susirinkimas įvyks geg. 3 d. Rusų Klubo patalpoje, 56-58 61st St., 8 val. vak. Visi nariai malonėkite dalyvauti ir atsiveskite naujų aplikantų. — V. Karlonas, org. (103-104)

HELP WANTED—MALE REIKALINGI VYRAI

APVALYTOJAI
 atlikimui abelo valymo fabrike.

PUIKIAUSIA ALGA
NUOLATINIS POKARINIS DARBAS
 Moderniškas fabrikas.
 Patogios Valandos.
BŪTINA PRAMONĖ
PRISILAIKOMA WMC TAIŠYKLU
RUBBERSET CO.
 31 PROSPECT ST.
 NEWARK, N. J. (104)

MOKINIAI
PAPRASTI DARBININKAI ir ABELNAI PAgELBININKAI
 Gera Alga. Viršlankiai.
Yale & Towne Mfg. Co.
 4530 TACONY STREET
 PHILADELPHIA, PA. (105)

VAGONŲ KROVIKAI
APMOKAMA KASDIEN
 LAIKAS IR PUSE PO 8 VALANDŲ
PENNSYLVANIA RAILROAD
 KREIPKITES 275 BOWERY arba
 ROOM 204—110 WEST 42ND ST. (109)

VYRAI
 FABRIKO DARBAS
 Nuolatinis Darbas
 VIRSLAIKIAI—POKARINĖ ATEITIS
CONTI PRODUCTS
 45 Clinton Ave., Brooklyn. (106)

LATHE DARBININKAI ir MASINISTAI
 Patyre. Apšėrinimo Darbas. Pokarinė Ateitis. Gera Alga.
ROCK VARIETIES, INC.
 72-36 BUCHHELL AVE. ARVERNE, L. I. BELLE HARBOR 5-3130. (106)

VYRAI—BERNIUKAI
 GERA ALGA. VIRSLAIKIAI.
 Lengvas darbas. Nuolatinis darbas. Vienoj iš didžiausių mūlo išdirbytėje
JOHN T. STANLEY CO., Inc.
 642 WEST 30TH ST., NEW YORK (105)

APVALYTOJAI PAgELBININKAI
 Būtinai
80c IKI 85c Į VALANDĄ
 40 VALANDŲ SAVAITĖ
 LAIKAS IR PUSE UZ VIRSLAIKIUS
JOHN REBER BAKING CORP.
 521 WEST 47TH ST., NEW YORK CITY. (103)

VULKANIZUOTOJAI
 Reikalingi į vulkanizavimo kambarį
PUIKIAUSIA ALGA
NUOLATINIS POKARINIS DARBAS
 Moderniškas fabrikas
 Patogios Valandos.
BŪTINA PRAMONĖ
 Prisiilaukoma WMC Taisyklių
RUBBERSET CO.
 31 PROSPECT ST.
 NEWARK, N. J. (104)

VYRAI
 FABRIKO DARBAS
 Patyrimo Nereikalingas
 Geros Algos
 40 Valandų Savaitė. Daug Viršlankių. Nuolat. Dabar ir Po Karo.
GLASSY FINISH COMPANY
 626 Broadway, New York City. (108)

MISCELLANEOUS
Attention Smoking Pipe Makers
 This is our first advertisement. We are now ready to interview and employ people experienced in the pipe business, either Foreman, Shipping Department, Office Workers, or Bench Workers. A modern streamlined 3-story brick pipe factory building at 320 East 95th St., between First and Second Aves., in MANHATTAN is now being toolod up. Only fine quality pipes will be manufactured. Only modern machinery. The best of tools and materials will be used. Only the best pipe-makers in the business are wanted to turn out these quality pipes. Will give Armed Forces 100% of production this year. Are you a Turner, Fraser, Mechanic, Sandpaperer, Mounter, Finisher, Carver, Fatcher, Polisher or Selector? Write full information about yourself giving address and telephone number. All replies will be held strictly confidential and an interview will be arranged.
LEE H. SINGER
 40 WEST 77TH ST.
 NEW YORK CITY
 If Necessary Telephone Home Evenings
 EDiment 2-1770
 Factory day time ATwater 9-3073.
 WMC Rules Observed (104)

HELP WANTED—MALE REIKALINGI VYRAI

MAŠINISTAI
PATYRĖ
KREIPKITES
John J. Nesbitt, Inc.
STATE ROAD & RHAWN ST., HOLMESBURG, PA. (103)

PECKURIAI
 Reikalingi peckuriai. Turis kurenti šėldymai pečia (boilers), lėnėiti pelenus ir apvalyti skiepus.
Grandview Court Homes Company
 7 Savole Street at Route 6
 Lodi, N. J. Phone PASSAIC 3-4327 (104)

STIKLAM APDIRBTI VYRAI PRIE STALŲ
 PATYRE
 GERA ALGA
 5 DIENŲ SAVAITĖ
LOUIS FRIEDLANDER, INC.
 2 JOHN ST., N. Y. CITY. (101)

VYRAI IR BERNIUKAI
 BŪTINAS KARINIS DARBAS
 Patyrimas Nereikalingas
 40 VALANDŲ
 PRISIDEDA VIRSLAIKIAI
Mokestis 60c iki 65c Pradžiai
HILO VARNISH CORP.
 42 STEWART AVENUE (ARTI FLUSHING AVE.)
 BROOKLYN. (108)

VYRAI - VYRAI
 Sandėlyje Maspeth, L. I. Būtinai pramonė. Lankomos darbo salygos. Abelnai šėdiarlys \$55 iki \$60 į savaitė. Pokarinė prog. E. D. Giberson & Co. 67th St., & Grand Ave., Maspeth. (106)

VYRAI—\$1.00 Į VALANDĄ
 Lalkas ir pusė už viršlankius. Apšėrinimas maisto.
CONSUMERS CANNING CORP.,
 Atlas Terminal, Cooper Ave., & Dry Harbor Road, Glendale, L. I. (104)

HELP WANTED—FEMALE REIKALINGOS MOTERYS

MOTERYS VALYMUUI
 REIKALINGI DIDELIAM ISTAIGINIAM BUDINKE 8 VALANDŲ DIENA
 VAKACIJOS SU ALGA EKSTRA MOKESTIS UZ VIRSLAIKIUS NUOLATINIAI DARBAI
THE RIVERSIDE CHURCH
 KAMPAS 122ND STREET, & RIVERSIDE DRIVE (Arti 125th St. 7th Ave. Subve)
MONUMENT 2-2900. (103)

MOTERYS
 OFISŲ VALYMUUI
GERA ALGA!
 Prisiidė bonai už naktinį darbą. Pastovūs darbai.
KREIPKITES 10 A.M. IKI 3 P.M.
Colgate - Palmolive - Peet Co.
 105 Hudson St. (Exchange Pl.) Jersey City. (107)

MERGINOS—MOTERYS
 Mokyti finansinio spaudinimo. Nuolatinė progos; geros algos. 5 dienų savaitė.
 Matykite Mr. Leibert, 177 E. Broadway, New York, 2-ros lubos. (105)

MERGINOS—MOTERYS
 LENGVAM DARBU PRIE MASINŲ
 PILNAM AR DALIAI LAIKO.
NEWARK RIVET WORKS,
 262 LAFAYETTE ST., NEWARK 5, N. J.
 PRISILAIKOMA WMC TAIŠYKLIU (106)

OPERATORĖS
 PATYRUSIOS
 VIENA ADATA
NUOLATINIS DARBAS
 VAKACIJOS SU ALGA
32 WEST 18th ST. 12-TOS LUBOS (106)

MERGINOS—MOTERYS
 GERA ALGA—VIRSLAIKIAI
 Lengvas Darbas. Nuolatinis darbas. Vienoj iš didžiausių mūlo išdirbytėje
JOHN T. STANLEY CO., Inc.
 642 WEST 30TH ST., NEW YORK (105)

MATEUŠAS SIMONAVIČIUS

GRAŽIAI ĮRENGTA SUSIEJIMAMS ĮSTAIGA

Vietos ir importuotos degtinės ir vynai, geriausių bravorų alus ir šėlus. Kada būsite Brooklyne, užėikite susipažinti.

Patogiai ir gražiai įruoštas atskiras kambarys užėjimui grupėms. Nedėliomis atdaras nuo 1 valandos diena iki vėlai.

426 SO. 5th STREET BROOKLYN, N. Y.
 Blokas nuo Hewes St. elevatorio stoties. Tel. EVERgreen 4-8508



GERON RAUDO DOVANA
 ŠVA
 AVENUE
 n Akis, ceptus
 Stenger
 N. Y.
 N. J.
 Square
 N
 IU
 US

New Yorko ir Apie Linkės Žinios

Adomas Čepulis Nesveikuoja

Adomas Čepulis, gyvenantis 61-42 56th Rd., Maspeth, geležiu įsidūrė pirštą ir gavo kraujo užsinuodijimą. Jau ketvirtą savaitę kaip nedirba. Tačiau žaizda eina geryn ir tikimasi, kad pavojus jau praėjo.

Roosevelto Vardu Laivas

New Yorko Navy Yarde nuveistas didžiulis lėktuvams vežioti laivas — plaukiojanti stotis, 45,000 tonų įtalpos. Tai buvo pirmas tos rūšies laivas, pavadintas asmens vardu — Franklin Delano Roosevelt, velionio prezidento vardu. Kitiems kariškiams laivams duodama vardai valstijų, valstybių.

Prie nuleidimo laivo kalbėjęs J. V. Laivyno sekretorius James Forrestal pasakė: — Lai naujasis laivas plaukia link siekių to žmogaus, kurio vardą jis nešioja. Lai plaukia laimėti karą ir išlaikyti taiką. Mrs. Roosevelt, dar vis gedulo rūbuose, nors liūdna, bet su šypsena trumpai kalbėjo į susirinkusius ceremonijoms garbės svečius ir apie 5,000 Navy Yard darbininkų. Forrestal sakė, kad šis laivas galės apgyvendinti ant savęs daugiau lėktuvų negu bile kuris kitas pirmo statytas laivas. Laivynas dabar turės 26 lėktuvų vežėjus ir 65 laivus palydovus tiems vežėjams.

Visiškas laivo didumas — jilgumas nepasakoma, tačiau sekretoriaus palyginimas, kad pastatytas ant galo tasai laivas siektų Chrysler Buildingo 72-ą aukštą, rodo, jog jis gali turėti apie 900 pėdų ilgio. To budinko 77 aukštai turi viso 1,046 pėdas aukščio.

Cukraus šėras numažinamas nuo 24 iki 15 svarų metams per asmenį.

Brooklynas Mobilizuojasi Už Pastovią Taiką

Laimėjimas karo dar nereikia laimėjimą taikos, jeigu San Francisco nebūtų išlaikytas didžiųjų taktininkų vieninumas, nebūtų įkurta vieninga ir galinga taikai palaikyti ir apginti tarptautinė organizacija.

Teherane, Bretton Woods, Dumbarton Oaks, Yaltoje tokia organizacija buvo pateikti geri planai. Ar dabartinė San Francisco konferencija išlaikys tą gerą kryptį? Ar sugėbės, ar norės budavoti taikos organizaciją pagal trijų didžiųjų architektų pateiktus planus? O turėtų tai padaryti, jeigu norima užtikrinti pasauliui taiką.

Žmonės susirūpinę konferencijos pasisekimu. Visame mieste vykdoma masiniai mitingai, kuriuose aiškinama tos

problemos. Brooklyn 8-me kongresiniame distrikte rengiama du masiniai mitingai. Pirmasis įvyks gegužės 15-tą, Charles Mansion, 105 Montrose Ave., Williamsburge. O antrasis — gegužės 22-ą, Polish National Hall, Driggs Ave., Greenpointe.

Mitingus rengia vietos žmonių atstovai ir veikėjai iš įvairiausių organizacijų, kurios tikėtai atsiliėpė į pakvietimą tam tikslui bendradarbiauti. Kvietimai buvo išsiuntinėti apie mėnuo atgal. Susidarys komitetas dabar vėl panaujiną organizacijoms kvietimus dalyvauti mitinguose.

Kalbėtojais kviečiama tų apylinkių atstovai Miesto Taryboje, Valstijos Seime, Kongrese.

Ne Bile Kur Įrengsi Lėktuvam Stotį

Kartais girdisi pasiūlymų ar skundų, kodėl čionai ar tenai neįrengta ar nestatoma lėktuvų stotis. Žinovai sako, kad tik vienam prekiniam lėktuvui pakilti reikia 800 iki 1,000 pėdų kelio. Toliau lėktuvų įsibėgėjimo priklauso nuo krovinio švorio ir vėjo.

Už Laivą Pasiūlė \$27

Paskelbta varžytinė parduvimui vieno 364 tonų laivo Colonel Clayton pabudavoto armijai prieš 26 metus, lėšavusio \$200,000. Atsirado vienas pirkėjas, kuris pasiūlė \$27. Tačiau ir tas dar nežinąs, ką jisai su laivu darytų, jei vyriausybė jam laivą už tiek parduotų.

Priežastis nesiradimo pirkėjų — laivas yra įklimpęs Flushing Bay vandenys prie College Point ir ne bile kas, ne bile kaip laivą tegalės iškelti.

Amerikinė Premjera ŠIANDIEN

Naujas drąsus romano ir muzikos judis apie AUSTRIJOS krauzolę Vienos Sokiškę ir Kunigaikštį Hapsburgą.

WALTER WANGER Presents

"SALOME, Where She Danced"

in TECHNICOLOR

YVONNE DECARLO kaip Salome

Walter Szlezak kaip Dimitroff

Marjorie Rambeau

Puošnus, stebinančias ir vaizdingas judis... žavintis...!

CRITERION THEATRE
BROADWAY IR 45TH STREET

Unijos Minėjo Pirmąją Gegužės Sveikinimais Daily Workeriui

Unijos šiemet neruošė parodų Pirmajai Gegužės minėti, kadangi visos jėgos sukauptos karui laimėti. Tačiau toji iškilminga diena kovos už žmonių gerovę ir laisvę vistiek buvo paminėta mažesniuose, atskirų organizacijų bei susidarytų mitinguose.

Pirmos Gegužės proga unijos vyriausiai sveikino šias dvi įstaigas: San Francisco konferenciją ir anglišką darbininkų dienraštį Daily Worker.

Unijistai nepamiršo savo laikraščio, didžiojo kovotojo už darbininkų gegužinę, už unijizmą ir per jį už trumpesnės darbo valandos, geresnės algos ir darbo sąlygų, už balsą industrijos pasukime į pasmarkintą darbą už pergale.

Unijistai nepamiršo Daily Worker, savo vyriausio taktininko kovose už darbus, už pašalną bedarbiams, už pasilį su algomis. Nepamiršo jo kovų prieš fašizmą organizaciniame fronte ir mobilizacijos sumušti fašizmą karo fronte. Jie supranta, jog tas laikraštis darosi vis labiau nepavaldojamam įrankiu kovai už taiką ateityje.

Daily Workeris gavo šimtus pasveikinimų nuo unijų lokalių

ir nuo žymiausių atskirų unijistų. Dalis tų pasveikinimų jau tilpo Workerio sekmadieninėj laidoj.

Daily Worker dabar pradėjo vaju sukelti \$100,000 fondą metinės paramos laikraščiu. Vajus tęsis iki liepos 4-tos.

Sakoma, kad majoras LaGuardia turėjo pasitarimą su dabar esančiais miesto administracijos savo rėmėjais dėl būsimosios majoro kandidatūros ir viso tikieto.

Civilinių Apsigynimo konferencija, įvykusi Miesto Salėje perėitą pirmadienį, pateikė 40 pasiūlymų suvaldymui juodojo turkaus.

Russian Grand Opera Company statys scenoje naują Sovietų operą "The Quiet Don." Įvyks gegužės 27, 28 ir 29-tą, Carnegie Hall.

Pasirūkymas pusėtinai brangiai kainavo 75 asmenims perėitą pirmadienį, jie pasimokėjo po \$5 nuo cigareto. Bet tai buvo ne už cigaretes, tik už jų rūkymą subway stotyse ir traukiniuose.

Mrs. Minnie Whyte, 43 m., užsimušė nukritus nuo 6 aukšto savo namų 520 W. 144th St., New York. Jinai bandžiusi įeiti per langą į užrakintą savo apartamentą, ant virvės nusileisdama palangėn.

Amerikos Slavų Kongreso ruošia įspūdingą koncertą-tingą Carnegie Hall šio ketvirtadienio vakarą.

SUSIRINKIMAI
EAST NEW YORK, N. Y.
LDS 13 kp. susirinkimas geg. 3 d., 8 v. v. Buzelle st. 3386-8 Atlantic Ave., Brooklyn. Visi nariai malonėkite dalyvauti atsiveskite ir naujų narių. (102-10)

BROOKLYN, N. Y.
LDS 1 kp. susirinkimas geg. 3 d., Laisvės salėje, 7:30 v. v. Dalyvaute susirinkime, pasimokite duokles, kad nesulispasimokėt. Nelaukite, kad kas ateitų iš sunkiai dirba. Nepamirškite ir naujų narių atsivesti į kuopa prisiųsi. — M. Stakovas, užrašų rait. (103-104)

REIKALAVIMAI
Reikalingas kambarys su šiluma Bronx, N. Y. Esu mechanikas 45 m. amžiaus, nevedęs. Prašau šyti sekamu adresu: Leo Carby c/o Kennedy, 2233 Ellis Ave., Bronx, N. Y. (102-10)

Reikalinga vedusi pora prisiųsi 4-ū seimynų namą. Nedaug darba. Dėl pilnesnių informacijų kreiptės telefono pas Antaną Alkvių, GLENMORE 2-1359. Namai namu po 75 So. 3rd Street, Brooklyn, N.Y. (103-108)

PARDAVIMAI
Parsiduoda 7 kambarių namas už labai prieinamą kainą. Vietiškai gerai. Prašome kreiptis pas Mrs. M. Baker, 228 Meserolis St., Brooklyn, N. Y. Galima matyti vakare.

RANDAVOJIMAI
Pasirandavoja formuoti kambariai. Šiltas vanduo ir visi moderniniai įrenginiai, tinkamas kambarių vyrai ar merginai. 189 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (102-104)

MINIA DARBININKŲ SVARSTĖ SAN FRANCISCO KONFERENCIJOS EIGA

Visame krašte žinomas didžiojo New Yorko adatos distrikto pereiną pirmadienį per pietus paskelbė savo susirinkimą San Francisco konferencijos reikalams svarstyti. Susirinko 12,000 darbininkų.

Mitingą šaukė Darbo Partijos Ladies Garment Center, kadangi International Ladies Garment Workers Unija, kuriai didžiūma čionai dirbančių darbininkų priklauso, nieko neveikė tuo klausimu. Ne tik tai nieko neveikė paramai konferencijos, bet dar jos viršiniškai per organą Justice atakavo, niekino Trijų Didžiųjų Yaltoje padarytus tarimus.

Mitinge kalbėjo Corliss Lamont, National Council of American - Soviet Friendship pirmininkas; Stanley Isaacs, Miesto Tarybos narys; William Collins, Negro Labor Victory Komiteto veik. sekretorius;

Arnold Ames, Am. Labor Party Center sekretorius pirmininkavo mitingui.

Lamontas perspėjo, kad Lenkijos klausimas yra dabar išnaudojamas Jungtinių Tautų priešų. Jis ragino visuomenę tuo klausimu pasisakyti ir veikti. Visuomenės balsas, sakė jis, sumuš vieningumo ardytojus.

Miesto Tarybos narys Isaacs taipgi išreiškė panašią mintį, pabrėždamas, jog taikos išlaikymas ateityje remiasi vyriausium ant Trijų Didžiųjų vieninimumo ir kad visoki priešų kurstymai sunaikinti tą vieninimumą turi būti prašalinti iš gyvenimo.

Priimtose rezoliucijose pažadama visuotina parama siekiantiems to vieninimumo. Pareikšta pagarba velioniui prezidentui Rooseveltui ir pasižadėta remti jo programą.

Pavasarinis KONCERTAS ir Šokiai

RENGIA BROOKLYNO AIDO CHORAS

Šeštadienį, Geg. 5 May; Pradžia 7 v. v.

LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLIUBO SALĖJ

280 UNION AVE.

BROOKLYN, N. Y.

GERA ORKESTRA SOKIAMS • ĮŽANGA \$1.00 (SU TAKSAIS)



Brooklyno Aido Choras

Programą pildys Aido Choras, jo solistės ir grupės, vadovybėje Aldonos Anderson-Zilinskaitės. Kviečiama visi brooklyniečiai ir kaimyninių kolonijų lietuviai dalyvauti. KOMITETAS.

CHARLES'
UP-TO-DATE
BARBER SHOP
K. DEGUTIS, Savininkas
PUEINAMOS KAINOS
306 Union Avenue
Tarp Ten Eyck ir Maujer Sts.
BROOKLYN 6, N. Y.
GERAI PATYRĘ BARBERIAI

DANTŲ GYDYTOJAS
DR. A. PETRIKA
221 So. 4th Street
BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-6868

VALANDOS: 9-12 ryte
1-8 vakare
Penktadieniais uždaryta.

LIETUVISKAS TRAKTYRIUS
(VALGYKLA IR ALINE)
Didelis pasirinkimas visokių Vynų ir Degtinės.
Kasdien Turime Karštų Užkandžių
Juozas Zeidat
Savininkas
411 Grand St. Brooklyn

Fotografas
Traukių paveikslus, familijų, vestuvių, kitokių grupių ir pavienių.
Iš senų padarau naujus paveikslus ir krajavus sudarau su amerikoniškais. Reikalui esant ir padidinu tokiu dydžio, kokio pageidaujama. Taipogi atmaliovoju įvairiom spalvom.
JONAS STOKES
512 Marion St. Brooklyn
Kam. Broadway ir Stone Ave. prie Chanucey St., Broadway Line
Tel. GLENmore 5-6191

F. W. Shalins
(SHALINSKAS)
Funeral Home
84-02 Jamaica Avenue
Opposite Forest Parkway
WOODHAVEN, N. Y.
Suteikiame garbingas laidotuves
\$150
Koplyčias suteikiame nemokamai visose dalyse mieste.
Tel. Virginia 7-4499.

LITUANICA SQUARE RESTAURANT
STANLEY RUTKŪNAS
SAVININKAS
PUIKIAUSIA LIETUVIŲ RESTAURACIJA BROOKLYNE
PAUKŠTIENOS PIETOS ANTRADIENIAIS
Atdara kas dieną ir naktį apart sekmadienį.
Kiekvieną dieną yra didelis pasirinkimas visokių valgių
282 UNION AVE. BROOKLYN
Tel. EVERgreen 4-9612

GREEN STAR BAR & GRILL
Lietuviškas Kabaretas
Kas nori gražiai laiką praleisti pasilinksinti ir pasišokti užsien pas "Green Star Bar and Grill," nes žino, kad visados bus patenkinti.
Atleikite pasimatyti su Giviais.
GERIAUSIAS ALUS BROOKLYNE
PARĖ KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ
459 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.
(Skersai nuo Republic Teatro) Telefonas EV. 4-9838

ROBERT LIPTON, Jeweler
701 Grand St. BROOKLYN, N. Y.
Tel. ST. 2-2175
ATDARA VAKARAIŠ

Persodinam Delmantus jums belaukiant. Turime ekspertus taisyti laikrodžius ir laikrodėlius.
Mes turime įvairių rūšių laikrodėlius: Bulova, Benrus, Gruen, Longines, Jules, Jurgensen.

KI Klaiding Ko Jie Dar Ap Darbu Vieno J Dar F Stambi Ar Jau Ra Dabar konferencijos yra Ten tik nutarta Lenkijos piesta. Bet nie Lenkija Francisco tada, ka vyriausyb tai nebuvo Dienras j domų tis sako: organizuo rybu Sąju angliai pa: anksto, o Taryb d. Jei tam aki, tai organizac tai, ka Lygoje d cūzai, o J angli-am Gal to l ty būti išv j blokus i vieną org: Lietuviš (Olis, Žiu rybininkai ir Lauka Francisco. Mūsų l "Nei vien: turi jokio prie konf d bloku. Taip b čiau tos d kos surin: rių iš len: San Franc Gavome Marijamp vydas. St "Marijam ir kapų." tips Laisv Tai dar čiu siatė, tai žmogu kraujas u neapykant džiams. Nebėra jo klikos. greitai ir bo su faši ilgy ir c prie sienos. Nei vie neužsitarn mo. Bet te slapsto H irgi laukia niekur j nepasislėp Kur liet Kubiliūna Plechaviči Jie irgi dreba dėl Vilniau kaip dau tarybinės Lietuvai t das. Štai "Is saju publikų r lika para kūrimum. Leningrac tuvos TSI reikalams try med baltiniam: įrengimui. naujos m Sveikat komisaria kvos 5 v: ir tvartš Sionis die sijstas v: (Tą